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PROJET DE LOI WETSONTWERP
tot wijziging van het koninklijk besluit 
van 30 januari 1997 betreffende het 

pensioenstelsel der zelfstandigen met 
toepassing van de artikelen 15 en 27 van de 
wet van 26 juli 1996 tot modernisering van 
de sociale zekerheid en tot vrijwaring van 

de leefbaarheid van de wettelijke pensioen-
stelsels en van artikel 3, § 1, 4°, van de wet 

van 26 juli 1996 strekkende tot realisatie van 
de budgettaire voorwaarden tot deelname 

van België aan de Europese Economische en 
Monetaire Unie

portant modifications de l’arrêté royal 
du 30 janvier 1997 relatif au régime de 

pension des travailleurs indépendants en 
application des articles 15 et 27 de la loi du 
26 juillet 1996 portant modernisation de la 
sécurité sociale et assurant la viabilité des 

régimes légaux de pensions et de l’article 3, 
§ 1er, 4°, de la loi du 26 juillet 1996 visant 
à réaliser les conditions budgétaires de la 

participation de la Belgique 
à l’Union économique et 
monétaire européenne
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De regering heeft dit wetsontwerp op 4 maart 2014 
ingediend.

De “goedkeuring tot drukken” werd op 12 maart 
2014 door de Kamer ontvangen.

Le gouvernement a déposé ce projet de loi le 
4 mars 2014.

Le “bon à tirer” a été reçu à la Chambre le 
12 mars 2014.
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Les trimestres situés dans l’année au cours de 
laquelle la pension prend cours ne sont pas pris en 
compte pour le calcul de la pension des travailleurs 
indépendants. 

Le présent projet a pour objectif de faire en sorte 
que dans le régime de pensions des travailleurs 
indépendants les derniers trimestres de la carrière 
professionnelle en qualité de travailleur indépendant 
ouvrent également un droit à la pension.

Voor de berekening van het pensioen van zelf-
standigen worden de kwartalen die gelegen zijn 
in het jaar waarin het pensioen ingaat, niet mee in 
aanmerking genomen.

Het huidig wetsontwerp wil dat ook in de pensioen-
regeling voor de zelfstandigen de laatste kwartalen 
van de beroepsloopbaan als zelfstandige, eveneens 
recht geven op een pensioen.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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 EXPOSÉ DES MOTIFS

MESDAMES ET MESSIEURS,

Le projet de loi que nous avons l’honneur de vous 
soumettre a pour objectif de prendre en compte dans 
la réglementation en matière de pensions des travail-
leurs indépendants les derniers trimestres de la carrière 
professionnelle. 

EXPOSÉ GÉNÉRAL

Les trimestres situés dans l ’année au cours de 
laquelle la pension prend cours ne sont pas pris en 
compte pour le calcul de la pension des travailleurs 
indépendants. En vertu de l’article 4, § 3, de l’arrêté 
royal du 30 janvier 1997 relatif au régime de pension 
des travailleurs indépendants, la carrière se clôture le 
31 décembre de l’année qui précède celle au cours de 
laquelle la pension prend cours. 

La réglementation en matière de pensions des travail-
leurs salariés contient une disposition analogue alors 
que pour le calcul de la pension légale des fonction-
naires statutaires il est tenu compte des derniers mois 
de la carrière professionnelle. 

Le présent projet a pour objectif de mettre fi n à 
cette différence et faire en sorte que dans le régime 
de pensions des travailleurs indépendants les derniers 
trimestres de la carrière professionnelle en qualité de 
travailleur indépendant ouvrent également un droit à 
la pension.

EXAMEN ARTICLE PAR ARTICLE

Article 1er

L’article 1er fi xe le fondement constitutionnel des 
compétences.

Art. 2

L’article 2 reprend la modifi cation législative qui pré-
voit qu’il pourra à l’avenir être tenu compte des derniers 
trimestres de la carrière de travailleur indépendant 
situés dans l’année au cours de laquelle la pension 
prend cours.

 La mesure consiste à octroyer une pension pour tous 
les trimestres qui sont susceptibles d’ouvrir un droit à la 

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Het wetsontwerp dat wij de eer hebben u voor te 
leggen heeft als doel om in de pensioenregeling voor 
zelfstandigen de laatste kwartalen van de beroepsloop-
baan in aanmerking te laten nemen.

ALGEMENE TOELICHTING

Voor de berekening van het pensioen van zelfstan-
digen worden de kwartalen die gelegen zijn in het jaar 
waarin het pensioen ingaat, niet mee in aanmerking 
genomen. Volgens artikel 4, § 3, van het koninklijk besluit 
van 30 januari 1997 betreffende het pensioenstelsel der 
zelfstandigen wordt de loopbaan afgesloten op 31 de-
cember van het jaar voorafgaand aan het jaar waarin 
het pensioen ingaat.

De pensioenregeling voor werknemers bevat een 
gelijkaardige regeling doch voor de berekening van 
het wettelijk pensioen van statutaire ambtenaren wordt 
wel rekening gehouden met de laatste maanden van 
de beroepsloopbaan.

Het huidig wetsontwerp wil dit onderscheid opheffen 
zodat ook in de pensioenregeling voor de zelfstandi-
gen de laatste kwartalen van de beroepsloopbaan als 
zelfstandige, eveneens recht geven op een pensioen.

ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING

Artikel 1

A r t i k e l  1   b e p a a l t  d e  c o n s t i t u t i o n e l e 
bevoegdheidsgrondslag.

Art. 2

Artikel 2  bevat de tekstwijziging waardoor bij de 
toekomstige pensioenen ook rekening zal kunnen 
gehouden worden met de laatste kwartalen van de 
beroepsloopbaan als zelfstandige die gelegen zijn in 
het jaar waarin het pensioen ingaat.

De maatregel gaat uit van de bedoeling om een pen-
sioen toe te kennen voor alle kwartalen die een recht op 
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pension. Cet article contient également la présomption 
de paiement des cotisations sociales, ceci afi n que les 
décisions en matière de pension puissent être prises 
sans devoir attendre d’avoir les données relatives au 
paiement des cotisations pour les deux derniers tri-
mestres de la carrière qui précèdent la prise de cours 
de la pension. 

Art. 3

À l’article 5 de l’arrêté royal du 30 janvier 1997 un 
§ 2quinquies est inséré dans lequel on détermine que 
pour le calcul de la pension relative aux trimestres qui 
sont situés dans l’année au cours de laquelle la pension 
prend cours, il faut tenir compte des revenus profes-
sionnels qui ont été pris en compte l’année précédente 
pour la fi xation des cotisations sociales, mais limités au 
plafond intermédiaire.

Lorsqu’au cours de l ’année qui précède l ’année 
de prise de cours de la pension, il n’y a pas d’activité 
professionnelle en qualité de travailleur indépendant 
qui a été exercée, et qu’il n’y a donc pas de revenus 
professionnels, on prend en compte les revenus profes-
sionnels sur base desquels la cotisation minimale pour 
un travailleur indépendant à titre principal est calculée. 

Art. 4

À l’article 6, § 2 de l’arrêté royal du 30 janvier 1997, 
on détermine comment les droits à pension sont 
déterminés pour la partie de carrière située après le 
31 décembre 2002. 

À l’alinéa 2, le montant de 31 820,77 EUR visé au 
3° est adapté à l’indice des prix à la date de prise de 
cours de la pension. Pour ce faire, on tient compte de la 
moyenne des indices mensuels des prix à la consom-
mation de l’année considérée. 

À l’alinéa 4, on détermine de quelle moyenne il faut 
tenir compte pour les trimestres qui sont situés dans 
l’année au cours de laquelle la pension prend cours. 

Art. 5

À l’article 5 de l’arrêté royal du 30 janvier 1997 pré-
cité, la carrière qui est prise en compte pour la déter-
mination des pensions de survie est également élargie 
aux trimestres qui sont situés avant le trimestre au cours 
duquel le travailleur indépendant est décédé quand 

pensioen kunnen openen. Tenslotte wordt in dit artikel 
ook het vermoeden van betaling van de sociale bijdra-
gen ingeschreven waardoor de pensioenbeslissingen 
kunnen genomen worden zonder dat de gegevens over 
de bijdragebetaling van de twee laatste kwartalen van 
de loopbaan die de ingangsdatum van het pensioen 
voorafgaan moeten afgewacht worden.

Art. 3

In artikel 5  van het koninklijk besluit van 30  janu-
ari  1997  wordt een §  2quinquies ingevoegd waarin 
bepaald wordt dat voor de berekening van het pensioen 
voor de kwartalen die gelegen zijn in het jaar waarin 
het pensioen ingaat, rekening moet gehouden worden 
met de beroepsinkomsten die gedurende het vorige 
jaar in aanmerking genomen werden voor de vaststel-
ling van de sociale bijdragen, weliswaar beperkt tot het 
intermediair plafond.

Als tijdens het jaar dat het ingangsjaar van het pensi-
oen voorafgaat geen beroepsbezigheid als zelfstandige 
werd uitgeoefend en er dus geen beroepsinkomsten zijn, 
worden de beroepsinkomsten in aanmerking genomen 
waarop de minimale sociale bijdrage voor een zelfstan-
dige in hoofdberoep berekend wordt.

Art. 4

In artikel 6, § 2, van het koninklijk besluit van 30 ja-
nuari  1997  wordt bepaald hoe de pensioenrechten 
vastgesteld worden voor het gedeelte van de loopbaan 
dat gelegen is na 31 december 2002. 

In het tweede lid wordt het bedrag van 31 820,77 EUR, 
bedoeld in 3° aangepast aan het prijspeil op de ingangs-
datum van het pensioen. Daarbij wordt rekening gehou-
den met het gemiddelde van de maandelijkse indexcij-
fers van de consumptieprijzen van het beschouwde jaar.

 
In het vierde lid wordt bepaald met welk gemiddelde 

moet rekening gehouden worden voor de kwartalen 
die gelegen zijn in het jaar waarin het pensioen ingaat. 

Art. 5

In artikel 5 van het voormeld koninklijk besluit van 
30 januari 1997 wordt voor de vaststelling van de over-
levingspensioenen ook de in aanmerking te nemen 
loopbaan uitgebreid met de kwartalen die gelegen zijn 
voor het kwartaal waarin de zelfstandige overleden is 
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celui-ci ne bénéfi ciait pas encore de sa pension de 
retraite au décès. 

Art. 6

L’article 6 adapte l’article 9, § 2, alinéa 2, de l’arrêté 
royal du 30  janvier 1997 à l’insertion d’un alinéa 4 à 
l’article 6, § 2, du même arrêté. 

Art. 7 et 8

Les articles 7 et 8 fi xent la date d’entrée en vigueur 
de la loi au 1er janvier 2015.

La ministre des Indépendants,

Sabine LARUELLE

Le ministre des Pensions,

Alexander DE CROO

wanneer deze bij het overlijden zijn rustpensioen nog 
niet genoot.

Art. 6

Artikel 6 past artikel 9, § 2, tweede lid , van het ko-
ninklijk besluit van 30 januari 1997 aan aan het invoegen 
van een vierde lid in artikel 6, § 2, van hetzelfde besluit. 

Art. 7 en 8

Artikelen 7 en 8 leggen de datum van inwerkingtre-
ding van de wet op 1 januari 2015.

De minister van Zelfstandigen,

Sabine LARUELLE

De minister van Pensioenen,

Alexander DE CROO
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AVANT-PROJET DE LOI 

soumis à l’avis du Conseil d’État

Avant-projet de loi portant modifi cations de l’arrêté 
royal du 30 janvier 1997 relatif au régime de pension 

des travailleurs indépendants en application des 
articles 15 et 27 de la loi du 26 juillet 1996 portant 
modernisation de la sécurité sociale et assurant 
la viabilité des régimes légaux de pensions et de 

l’article 3, § 1er, 4°, de la loi du 26 juillet 1996 visant à 
réaliser les conditions budgétaires de la participation 

de la Belgique à l’Union économique et monétaire 
européenne

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 de 
la Constitution.

 
Art. 2

À l’article 4, § 3, de l’arrêté royal du 30 janvier 1997 relatif 
au régime de pension des travailleurs indépendants en appli-
cation des articles 15 et 27 de la loi du 26 juillet 1996 portant 
modernisation de la sécurité sociale et assurant la viabilité des 
régimes légaux de pensions et de l’article 3, § 1er, 4°, de la loi 
du 26 juillet 1996 visant à réaliser les conditions budgétaires 
de la participation de la Belgique à l’Union économique et 
monétaire européenne, confi rmé par la loi du 26 juin 1997, 
modifi é par la loi-programme du 27  décembre  2006, les 
modifi cations suivantes sont apportées: 

1° les mots “et qui se situent avant l’année au cours de 
laquelle la pension prend cours” sont remplacés par les mots 
“et qui se situent avant le trimestre au cours duquel la pension 
prend cours”

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les alinéas 

1er et 2: 

“Pour les deux trimestres qui précèdent celui au cours 
duquel la pension de retraite prend cours, les cotisations sont 
présumées, sauf preuve contraire, avoir été payées à la date 

de prise de cours de la pension à condition que toutes les coti-
sations réclamées par la caisse d’assurances sociales pour 
la période antérieure à ces deux trimestres aient été payées.”

Art. 3

Dans l’article 5 du même arrêté, il est inséré un paragraphe 
2quinquies rédigé comme suit: 

“§ 2quinquies. Par dérogation au § 2, pour les trimestres 
situés dans l’année au cours de laquelle la pension prend 
cours, il y a lieu d’entendre par revenus professionnels les 

revenus professionnels qui ont été retenus en vue de la 

VOORONTWERP VAN WET 

onderworpen aan het advies van de Raad van State

Voorontwerp van wet tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 30 januari 1997 betreffende het 

pensioenstelsel der zelfstandigen met toepassing van 
de artikelen 15 en 27 van de wet van 26 juli 1996 tot 

modernisering van de sociale zekerheid en tot 
vrijwaring van de leefbaarheid van de wettelijke 
pensioenstelsels en van artikel 3, § 1, 4°, van de 

wet van 26 juli 1996 strekkende tot realisatie van de 
budgettaire voorwaarden tot deelname van België aan 

de Europese Economische en Monetaire Unie

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel 
78 van de Grondwet.

 
Art. 2

In artikel 4, §  3, van het koninklijk besluit van 30  janu-
ari  1997 betreffende het pensioenstelsel der zelfstandigen 
met toepassing van de artikelen 15 en 27 van de wet van 
26 juli 1996 tot modernisering van de sociale zekerheid en tot 
vrijwaring van de leefbaarheid van de wettelijke pensioenstel-
sels en van artikel 3, § 1, 4°, van de wet van 26 juli 1996 strek-
kende tot realisatie van de budgettaire voorwaarden tot deel-
name van België aan de Europese Economische en Monetaire 
Unie, bekrachtigd door de wet van 26 juni 1997, gewijzigd bij de 
Programmawet van 27 december 2006, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht: 

1° de woorden “en die gelegen zijn voor het jaar waarin het 
pensioen ingaat” vervangen door de woorden “en die gelegen 
zijn voor het kwartaal waarin het pensioen ingaat”;

2° tussen het eerste en het tweede lid wordt een lid inge-

voegd, luidende:

 “Voor de twee kwartalen die voorafgaan aan dit waarin 
het rustpensioen ingaat, worden, behoudens tegenbewijs, de 
bijdragen vermoed betaald te zijn op de ingangsdatum van het 

pensioen op voorwaarde dat alle door het sociaal verzeke-
ringsfonds gevorderde bijdragen voor de periode voorafgaand 
aan deze twee kwartalen, betaald werden.”

Art. 3

In artikel 5  van hetzelfde besluit wordt een paragraaf 
2quinquies ingevoegd, luidend:

“§ 2quinquies. In afwijking van § 2, moet voor de kwartalen 
die gelegen zijn in het jaar waarin het pensioen ingaat, onder 
beroepsinkomsten begrepen worden de beroepsinkomsten 

die in aanmerking genomen werden met het oog op de inning, 
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perception des cotisations dues en vertu de l’arrêté royal n° 
38 pour les trimestres de l’année précédente. 

Ces revenus ne sont pas retenus pour la partie qui dépasse 
le montant visé à l’article 12, § 1er, premier alinéa, 1°, de 
l’arrêté royal n° 38  tel qu’il est adapté aux fl uctuations de 
l’indice des prix à la consommation pour l’année en cause.”

En l’absence de trimestres d’activité professionnelle en 
qualité de travailleur indépendant durant l’année qui précède 
celle au cours de laquelle la pension prend cours, les revenus 
professionnels pris en compte sont ceux visés à l’article 12, 
§ 1er, alinéa 2  de l’arrêté royal n° 38. 

 
Art. 4

L’article 6, § 2, du même arrêté, est complété par un alinéa 
rédigé comme suit: 

“Lorsque l’année considérée est celle au cours de laquelle 
la pension prend cours, la moyenne visée à l’alinéa 2 est égale 
à la moyenne visée à l’alinéa précédent.”.

 
Art. 5

Dans l’article 7, § 3, alinéa 1er, 1°, du même arrêté, les mots 
“et qui se situent avant l’année au cours de laquelle le conjoint 
est décédé” sont remplacés par les mots “et qui se situent 
avant le trimestre au cours duquel le conjoint est décédé”.

 
Art. 6

Dans l’article 9, §  2, alinéa 2, les mots “article 6, §  2, 
alinéas 2 et 3” sont remplacés par les mots “article 6, § 2, 
alinéas 2 à 4”.

 
Art. 7

Les dispositions de la présente loi sont applicables aux 

pensions qui prennent cours effectivement et pour la première 
fois au plus tôt le 1er janvier 2015. 

voor de kwartalen van het voorafgaande jaar, van de bijdragen 
verschuldigd krachtens het koninklijk besluit nr. 38.

Deze inkomsten worden niet in aanmerking genomen voor 
het gedeelte dat het bedrag overschrijdt bedoeld in artikel 12, 
§ 1, eerste lid, 1°, van het koninklijk besluit nr. 38, zoals het 
wordt aangepast aan de schommelingen van het indexcijfer 
der consumptieprijzen voor het betrokken jaar.”

Bij gebrek aan kwartalen van beroepsbezigheid als zelf-
standige tijdens het jaar dat de ingangsdatum van het pensi-
oen voorafgaat, worden de beroepsinkomsten in aanmerking 
genomen die bedoeld zijn in artikel 12, § 1, tweede lid, van 
het koninklijk besluit nr. 38.

Art. 4

Artikel 6, § 2, van hetzelfde besluit wordt aangevuld met 
een lid, luidende:

“Wanneer het beschouwde jaar dit is waarin het pensioen 
ingaat, is het gemiddelde bedoeld in het tweede lid, gelijk aan 
het gemiddelde bedoeld in het vorige lid.”.

 

Art. 5

In artikel 7, § 3, eerste lid, 1°, van hetzelfde besluit worden 
de woorden “en die gelegen zijn voor het jaar waarin de 
echtgenoot is overleden” vervangen door de woorden “en 
die gelegen zijn voor het kwartaal waarin de echtgenoot is 
overleden”.

 
Art. 6

In artikel 9, § 2, tweede lid, worden de woorden “artikel 6, 
§ 2, tweede en derde lid “vervangen door de woorden “artikel 
6, § 2, tweede tot vierde lid “

 
Art. 7

De bepalingen van deze wet zijn van toepassing op de 
pensioenen die daadwerkelijk en voor de eerste maal ten 
vroegste ingaan op 1 januari 2015.
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AVIS DU CONSEIL D’ÉTAT
N° 55.028/1 DU 7 JANVIER 2014

Le 10  janvier  2014, le Conseil d’État, section de légis-
lation, a été invité par la ministre des Indépendants à 
communiquer un avis, dans un délai de trente jours, sur un 
avant-projet de loi “portant modifi cations de l’arrêté royal du 
30 janvier 1997 relatif au régime de pension des travailleurs 
indépendants en application des articles 15 et 27 de la loi du 
26 juillet 1996 portant modernisation de la sécurité sociale 
et assurant la viabilité des régimes légaux de pensions et de 
l’article 3, § 1er, 4°, de la loi du 26 juillet 1996 visant à réaliser 
les conditions budgétaires de la participation de la Belgique 
à l’Union économique et monétaire européenne”.

L’avant-pro jet  a été examiné par  la  première 
chambre le 30  janvier  2014. La chambre était compo-
sée de Marnix  Van  Damme, président de chambre, 
Wilfried  Van  Vaerenbergh et Wouter  Pas, conseillers 
d ’État, Marc  Rigaux et Michel  Tison, assesseurs, et 
Wim Geurts, greffier.

Le rapport a été présenté par Wendy Depester, audi-
teur adjoint.

La concordance entre la version française et la version 
néerlandaise de l ’avis a été vérifi ée sous le contrôle de 
Wilfried Van Vaerenbergh, conseiller d’État.

L’avis, dont le texte suit, a été donné le 7 février 2014.

*

1. En application de l’article 84, § 3, alinéa 1er, des lois sur 
le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973, la section 
de législation a fait porter son examen essentiellement sur 
la compétence de l’auteur de l’acte, le fondement juridique1 
et l’accomplissement des formalités prescrites.

*

2. L’article 7 de l’avant-projet dispose que la loi en projet 
est applicable aux pensions qui prennent cours effectivement 
et pour la première fois au plus tôt le 1er  janvier 2015. Dès 
lors, cet article règle uniquement l’application de la loi en 

projet dans le temps et non son entrée en vigueur, comme il 
est mentionné dans l’exposé des motifs. Dans l’intérêt de la 
sécurité juridique, il est toutefois recommandé d’également 
régler expressément l’entrée en vigueur en disposant que la 
loi en projet entre en vigueur le 1er janvier 2015. Le projet sera 

complété par une disposition en ce sens. 

1   S’agissant d’un avant-projet de loi, on entend par “fondement 
juridique” la conformité aux normes supérieures.

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE
NR. 55.028/1 VAN 7 FEBRUARI 2014

Op 10  januari  2014 is de Raad van State, afdeling 
Wetgeving, door de minister van Zelfstandigen verzocht bin-
nen een termijn van dertig dagen een advies te verstrekken 
over een voorontwerp van wet “tot wijziging van het koninklijk 
besluit van 30 januari 1997 betreffende het pensioenstelsel 
der zelfstandigen met toepassing van de artikelen 15  en 
27 van de wet van 26 juli 1996 tot modernisering van de so-
ciale zekerheid en tot vrijwaring van de leefbaarheid van de 
wettelijke pensioenstelsels en van artikel 3, § 1, 4°, van de 
wet van 26 juli 1996 strekkende tot realisatie van de budget-
taire voorwaarden tot deelname van België aan de Europese 
Economische en Monetaire Unie”.

Het voorontwerp is door de eerste kamer onderzocht op 
30  januari  2014. De kamer was samengesteld uit Marnix 
Van Damme, kamervoorzitter, Wilfried Van Vaerenbergh  en 
Wouter Pas, staatsraden, Marc Rigaux en Michel Tison, as-
sessoren, en Wim Geurts, griffier.

Het verslag is uitgebracht door Wendy Depester,  
adjunct-auditeur.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse 
tekst van het advies is nagezien onder toezicht van 
Wilfried Van Vaerenbergh, staatsraad

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 
7 februari 2014.

*

1. Met toepassing van artikel 84, § 3, eerste lid, van de wet-
ten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
heeft de afdeling Wetgeving zich toegespitst op het onderzoek 
van de bevoegdheid van de steller van de handeling, van de 

rechtsgrond1, alsmede van de vraag of aan de te vervullen 
vormvereisten is voldaan.

*

2. Artikel 7 van het voorontwerp bepaalt dat de ontworpen 
wet van toepassing is op de pensioenen die daadwerkelijk en 
voor de eerste maal ten vroegste ingaan op 1 januari 2015. 
In dat artikel wordt bijgevolg enkel de toepassing in de tijd 
van de ontworpen wet geregeld, en niet, zoals in de memorie 

van toelichting wordt gesteld, de inwerkingtreding ervan. Ter 
wille van de rechtszekerheid verdient het evenwel aanbe-
veling om ook uitdrukkelijk de inwerkingtreding te regelen, 

door te bepalen dat de ontworpen wet in werking treedt op 
1 januari 2015. Een bepaling in die zin dient aan het ontwerp 
te worden toegevoegd. 

1   Aangezien het om een voorontwerp van wet gaat, wordt onder 
“rechtsgrond” de overeenstemming met de hogere rechtsnor-

men verstaan.



10 3417/001DOC 53 

C H A M B R E   5 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    5 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2013 2014

3. Du point de vue de la technique législative, on préci-
sera à l’article 2, 1°, du projet que la modifi cation en projet 
est apportée à l’alinéa 1er, le guillemet qui marque la fi n du 
§ 2quinquies, en projet, devra être placé après l’alinéa 3 et 
non après l’alinéa 2 de l’article 3, et les mots “alinéa 1” seront 
supprimés à l’article 5. En outre, les articles 3, 4 et 6 du projet 
mentionneront chaque fois l’historique des dispositions que 
l’on entend modifi er.

 Le greffier, Le président,

 Wim GEURTS Marnix VAN DAMME

3. Uit wetgevingstechnisch oogpunt dient in artikel 2, 1°, van 
het ontwerp te worden gepreciseerd dat de ontworpen wijzi-
ging wordt aangebracht in het eerste lid, moet in artikel 3 het 
aanhalingsteken dat het einde van de ontworpen § 2quinquies 
aangeeft worden geplaatst na het derde en niet na het tweede 
lid ervan, en dienen in artikel 5 de woorden “eerste lid,” te 
worden geschrapt. Bovendien zal in de artikelen 3, 4 en 6 van 
het ontwerp nog telkens de wetshistoriek van de te wijzigen 
bepalingen moeten worden vermeld.

 De griffier, De voorzitter,

 Wim GEURTS Marnix VAN DAMME



113417/001DOC 53 

C H A M B R E   5 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    5 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2013 2014

PROJET DE LOI 

PHILIPPE, 

ROI DES BELGES,

À tous, présents et à venir,

SALUT. 

Sur la proposition du ministre des Pensions et de la 
ministre des Indépendants,

NOUS AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Le ministre des Pensions et la ministre des 
Indépendants sont chargés de présenter en Notre nom, 
aux Chambres législatives et de déposer à la Chambre 
des représentants le projet de loi, dont la teneur suit:

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 
78 de la Constitution.

 
Art. 2

À l’article 4, § 3, de l’arrêté royal du 30 janvier 1997 re-
latif au régime de pension des travailleurs indépendants 
en application des articles 15 et 27 de la loi du 26 juil-
let 1996 portant modernisation de la sécurité sociale et 
assurant la viabilité des régimes légaux de pensions et 
de l’article 3, § 1er, 4°, de la loi du 26 juillet 1996 visant 
à réaliser les conditions budgétaires de la participation 
de la Belgique à l’Union économique et monétaire euro-
péenne, confi rmé par la loi du 26 juin 1997, modifi é par la 
loi-programme du 27 décembre 2006, les modifi cations 
suivantes sont apportées: 

1° à l ’alinéa 1er, les mots “et qui se situent avant 
l’année au cours de laquelle la pension prend cours” 
sont remplacés par les mots “et qui se situent avant le 
trimestre au cours duquel la pension prend cours”;

2° un alinéa rédigé comme suit est inséré entre les 
alinéas 1er et 2: 

“Pour les deux trimestres qui précèdent celui au 
cours duquel la pension de retraite prend cours, les 
cotisations sont présumées, sauf preuve contraire, avoir 
été payées à la date de prise de cours de la pension 
à condition que toutes les cotisations réclamées par la 

 WETSONTWERP 

FILIP, 

KONING DER BELGEN,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, 

ONZE GROET.

Op voordracht van de minister van Pensioenen en 
van de minister van Zelfstandigen,

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

De minister van Pensioenen en de minister van 
Zelfstandigen zijn ermee belast het ontwerp van wet, 
waarvan de tekst hierna volgt, in Onze naam aan de 
Wetgevende Kamers voor te leggen en bij de Kamer 
van Volksvertegenwoordigers in te dienen:

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 78 van de Grondwet.

 
Art. 2

In artikel 4, § 3, van het koninklijk besluit van 30 ja-
nuari 1997 betreffende het pensioenstelsel der zelfstan-
digen met toepassing van de artikelen 15 en 27 van de 
wet van 26 juli 1996 tot modernisering van de sociale 
zekerheid en tot vrijwaring van de leefbaarheid van de 
wettelijke pensioenstelsels en van artikel 3, § 1, 4°, van 
de wet van 26  juli  1996 strekkende tot realisatie van 
de budgettaire voorwaarden tot deelname van België 
aan de Europese Economische en Monetaire Unie, 
bekrachtigd door de wet van 26 juni 1997, gewijzigd bij 
de Programmawet van 27 december 2006, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht: 

1° in het eerste lid worden de woorden “en die gelegen 
zijn voor het jaar waarin het pensioen ingaat” vervangen 
door de woorden “en die gelegen zijn voor het kwartaal 
waarin het pensioen ingaat”;

2° tussen het eerste en het tweede lid wordt een lid 
ingevoegd, luidende:

 “Voor de twee kwartalen die voorafgaan aan dit 
waarin het rustpensioen ingaat, worden, behoudens 
tegenbewijs, de bijdragen vermoed betaald te zijn op 
de ingangsdatum van het pensioen op voorwaarde dat 
alle door het sociaal verzekeringsfonds gevorderde 
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caisse d’assurances sociales pour la période antérieure 
à ces deux trimestres aient été payées.”

 
Art. 3

Dans l’article 5 du même arrêté, modifi é en dernier 
lieu par la loi du 22 novembre 2013, il est inséré un 
paragraphe 2quinquies rédigé comme suit: 

“§ 2quinquies. Par dérogation au § 2, pour les tri-
mestres situés dans l’année au cours de laquelle la 
pension prend cours, il y a lieu d’entendre par revenus 
professionnels les revenus professionnels qui ont été 
retenus en vue de la perception des cotisations dues 
en vertu de l’arrêté royal n° 38 pour les trimestres de 
l’année précédente. 

Ces revenus ne sont pas retenus pour la partie qui 
dépasse le montant visé à l’article 12, § 1er, premier 
alinéa, 1°, de l’arrêté royal n° 38 tel qu’il est adapté aux 
fl uctuations de l’indice des prix à la consommation pour 
l’année en cause.

En l’absence de trimestres d’activité professionnelle 
en qualité de travailleur indépendant durant l’année qui 
précède celle au cours de laquelle la pension prend 
cours, les revenus professionnels pris en compte sont 
ceux visés à l ’article 12, §  1er, alinéa 2   de l ’arrêté 
royal n° 38.”.

 
Art. 4

L’article 6, § 2, du même arrêté, modifi é en dernier 
lieu par la loi du 22 décembre 2008 est complété par 
un alinéa rédigé comme suit: 

“Lorsque l’année considérée est celle au cours de 
laquelle la pension prend cours, la moyenne visée 
à l’alinéa 2  est égale à la moyenne visée à l’alinéa 
précédent.”.

 
Art. 5

Dans l’article 7, § 3, 1°, du même arrêté, les mots 
“et qui se situent avant l’année au cours de laquelle le 
conjoint est décédé” sont remplacés par les mots “et qui 
se situent avant le trimestre au cours duquel le conjoint 
est décédé”.

 

bijdragen voor de periode voorafgaand aan deze twee 
kwartalen, betaald werden.”

 
Art. 3

In artikel 5 van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd bij 
de wet van 22  november  2013, wordt een paragraaf 
2quinquies ingevoegd, luidend:

“§  2quinquies. In afwijking van §  2, moet voor de 
kwartalen die gelegen zijn in het jaar waarin het pensi-
oen ingaat, onder beroepsinkomsten begrepen worden 
de beroepsinkomsten die in aanmerking genomen wer-
den met het oog op de inning, voor de kwartalen van 
het voorafgaande jaar, van de bijdragen verschuldigd 
krachtens het koninklijk besluit nr. 38.

Deze inkomsten worden niet in aanmerking genomen 
voor het gedeelte dat het bedrag overschrijdt bedoeld 
in artikel 12, § 1, eerste lid, 1°, van het koninklijk besluit 
nr. 38, zoals het wordt aangepast aan de schommelin-
gen van het indexcijfer der consumptieprijzen voor het 
betrokken jaar.

Bij gebrek aan kwartalen van beroepsbezigheid als 
zelfstandige tijdens het jaar dat de ingangsdatum van 
het pensioen voorafgaat, worden de beroepsinkomsten 
in aanmerking genomen die bedoeld zijn in artikel 12, 
§ 1, tweede lid, van het koninklijk besluit nr. 38.”.

 
Art. 4

Artikel 6, § 2, van hetzelfde besluit, laatst gewijzigd 
bij de wet van 22 december 2008, wordt aangevuld met 
een lid, luidende:

“Wanneer het beschouwde jaar dit is waarin het pen-
sioen ingaat, is het gemiddelde bedoeld in het tweede 
lid, gelijk aan het gemiddelde bedoeld in het vorige lid.”.

 
Art. 5

In artikel 7, § 3, 1°, van hetzelfde besluit worden de 
woorden “en die gelegen zijn voor het jaar waarin de 
echtgenoot is overleden” vervangen door de woorden 
“en die gelegen zijn voor het kwartaal waarin de echt-
genoot is overleden”.
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Art. 6

Dans l’article 9, § 2, alinéa 2, du même arrêté, rem-
placé par la loi-programme du 22 décembre 2003 les 
mots “article 6, § 2, alinéas 2 et 3” sont remplacés par 
les mots “article 6, § 2, alinéas 2 à 4”.

 
Art. 7

Les dispositions de la présente loi sont applicables 
aux pensions qui prennent cours effectivement et pour 
la première fois au plus tôt le 1er janvier 2015. 

 
Art. 8

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 2015.

Promulguons la présente loi, ordonnons qu’elle 
soit revêtue du sceau de l ’État et publiée par le 
Moniteur belge.

Donné à Bruxelles, le 28 février 2014

PHILIPPE

PAR LE ROI:

La ministre des Indépendants,

Sabine LARUELLE

Le ministre des Pensions,

Alexander DE CROO

Art. 6

In artikel 9, § 2, tweede lid, van hetzelfde besluit, ver-
vangen door de Programmawet van 22 december 2003, 
worden de woorden “artikel 6, § 2, tweede en derde lid 
“vervangen door de woorden “artikel 6, § 2, tweede tot 
vierde lid “

 
Art. 7

De bepalingen van deze wet zijn van toepassing op 
de pensioenen die daadwerkelijk en voor de eerste maal 
ten vroegste ingaan op 1 januari 2015.

 
Art. 8

Deze wet treedt in werking op 1 januari 2015.

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met ‘s Lands ze-
gel zal worden bekleed en door het Belgisch Staatsblad 
zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 28 februari 2014

FILIP 

VAN KONINGSWEGE:

De minister van Zelfstandigen,

Sabine LARUELLE

De minister van Pensioenen,

Alexander DE CROO
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ANNEXE BIJLAGE
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Projet de loi portant modifications de l'arrêté royal du 30 janvier 1997 relatif au 
régime de pension des travailleurs indépendants en application des articles 15 
et 27 de la loi du 26 juillet 1996 portant modernisation de la sécurité sociale et 
assurant la viabilité des régimes légaux de pensions et de l'article 3, § 1, 4°, de 
la loi du 26 juillet 1996 visant à réaliser les conditions budgétaires de la 
participation de la Belgique à l'Union économique et monétaire européenne. 

 
Version consolidée 

 
 

Texte de base 
 

 
Texte adapté au projet 

Article 4 Article 4 
  
§ 1er. La pension de retraite allouable en 
fonction de la carrière est exprimée par 
une fraction. 
 
§ 2. Le dénominateur de cette fraction 
est 45. 
 
§ 3. Le numérateur de la fraction visée 
au § 1er est obtenu en divisant par 
quatre le nombre qui exprime le total des 
trimestres susceptibles d'ouvrir le droit à 
la pension de retraite et qui se situent 
avant l'année au cours de laquelle la 
pension prend cours 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lorsqu'une année civile n'est susceptible 
d'ouvrir le droit à la pension de retraite 
que si l'intéressé justifie, pour l'année en 
cause, d'une occupation d'une durée 
déterminée par le Roi et s'il est satisfait à 
cette condition, ladite année intervient 
pour quatre trimestres. 
 
Le Roi détermine comment est calculée 
la carrière qui se rapporte aux années 
visées à l'article 15, § 5, de l'arrêté royal 
n° 72.  Il détermine également les 
conditions dans lesquelles les trimestres 
antérieurs à l'année au cours de laquelle 
le demandeur a atteint l'âge de 20 ans 

§ 1er. La pension de retraite allouable en 
fonction de la carrière est exprimée par 
une fraction. 
 
§ 2. Le dénominateur de cette fraction 
est 45. 
 
§ 3. Le numérateur de la fraction visée 
au § 1er est obtenu en divisant par 
quatre le nombre qui exprime le total des 
trimestres susceptibles d'ouvrir le droit à 
la pension de retraite et qui se situent et 
qui se situent avant le trimestre au cours 
duquel la pension prend cours. 
 
Pour les deux trimestres qui précèdent 
celui au cours duquel la pension de 
retraite prend cours, les cotisations sont 
présumées, sauf preuve contraire, avoir 
été payées à la date de prise de cours de 
la pension à condition que toutes les 
cotisations réclamées par la caisse 
d'assurances sociales pour la période 
antérieure à ces deux trimestres aient 
été payées. 
 
Lorsqu'une année civile n'est susceptible 
d'ouvrir le droit à la pension de retraite 
que si l'intéressé justifie, pour l'année en 
cause, d'une occupation d'une durée 
déterminée par le Roi et s'il est satisfait à 
cette condition, ladite année intervient 
pour quatre trimestres. 
 
Le Roi détermine comment est calculée 
la carrière qui se rapporte aux années 
visées à l'article 15, § 5, de l'arrêté royal 
n° 72.  Il détermine également les 
conditions dans lesquelles les trimestres 
antérieurs à l'année au cours de laquelle 
le demandeur a atteint l'âge de 20 ans 
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entrent en ligne de compte en vue de la 
fixation du numérateur visé par le 
présent paragraphe. 
 
§ 4. L'application du paragraphe 
précédent ne peut avoir pour effet de 
retenir une fraction dépassant l'unité. 

entrent en ligne de compte en vue de la 
fixation du numérateur visé par le 
présent paragraphe. 
 
§ 4. L'application du paragraphe 
précédent ne peut avoir pour effet de 
retenir une fraction dépassant l'unité. 

  
Article 5 Article 5 

  
§ 1er. La pension de retraite est calculée 
en fonction des revenus professionnels. 
 
§ 2. Par revenus professionnels, il y a 
lieu d'entendre : 
 
1° pour les années antérieures à 
1984 : un revenu professionnel forfaitaire 
de 8.133,63 EUR.  Ce montant est 
rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100); 
 
2° pour les années à partir de 1984 : 
les revenus professionnels qui ont été 
retenus en vue de la perception, pour 
l'année en cause, des cotisations dues 
en vertu de l'arrêté royal n° 38. 
 
Ces revenus ne sont pas retenus pour la 
partie qui dépasse le montant visé à 
l'article 12, § 1er, premier alinéa, 1°, de 
l'arrêté royal n° 38 tel qu'il est adapté aux 
fluctuations de l'indice des prix à la 
consommation pour l'année en cause.  
 
§ 2bis. Par dérogation au § 2, et pour les 
trimestres civils au cours desquels le 
conjoint aidant est assujetti à l'arrêté 
royal n° 38 en tant qu'aidant au sens de 
l'article 6 du même arrêté, à l'exception 
de celui qui est uniquement assujetti au 
régime de l'assurance obligatoire contre 
la maladie et l'invalidité, secteurs des 
indemnités et assurance maternité, les 
revenus professionnels à prendre en 
considération pour le calcul de la pension 
de retraite du travailleur indépendant 
aidé qui répond aux conditions fixées 
dans l'article 9, § 1er, alinéa 1er, 1°, de 
l'arrêté royal n° 72, sont égaux à la 
somme des revenus professionnels de 
l'année de cotisation au sens de l'article 
11, § 2, de l'arrêté royal n° 38 qui ont été 
retenus en vue de la fixation, pour les 
trimestres civils en cause, des cotisations 

§ 1er. La pension de retraite est calculée 
en fonction des revenus professionnels. 
 
§ 2. Par revenus professionnels, il y a 
lieu d'entendre : 
 
1° pour les années antérieures à 
1984 : un revenu professionnel forfaitaire 
de 8.133,63 EUR.  Ce montant est 
rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100); 
 
2° pour les années à partir de 1984 : 
les revenus professionnels qui ont été 
retenus en vue de la perception, pour 
l'année en cause, des cotisations dues 
en vertu de l'arrêté royal n° 38. 
 
Ces revenus ne sont pas retenus pour la 
partie qui dépasse le montant visé à 
l'article 12, § 1er, premier alinéa, 1°, de 
l'arrêté royal n° 38 tel qu'il est adapté aux 
fluctuations de l'indice des prix à la 
consommation pour l'année en cause. 
 
§ 2bis. Par dérogation au § 2, et pour les 
trimestres civils au cours desquels le 
conjoint aidant est assujetti à l'arrêté 
royal n° 38 en tant qu'aidant au sens de 
l'article 6 du même arrêté, à l'exception 
de celui qui est uniquement assujetti au 
régime de l'assurance obligatoire contre 
la maladie et l'invalidité, secteurs des 
indemnités et assurance maternité, les 
revenus professionnels à prendre en 
considération pour le calcul de la pension 
de retraite du travailleur indépendant 
aidé qui répond aux conditions fixées 
dans l'article 9, § 1er, alinéa 1er, 1°, de 
l'arrêté royal n° 72, sont égaux à la 
somme des revenus professionnels de 
l'année de cotisation au sens de l'article 
11, § 2, de l'arrêté royal n° 38 qui ont été 
retenus en vue de la fixation, pour les 
trimestres civils en cause, des cotisations 
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dues en vertu de l'arrêté royal n° 38, 
dans le chef du travailleur indépendant 
aidé et des rémunérations attribuées au 
conjoint aidant pour la même année de 
référence. 
 
Par rémunérations attribuées au conjoint 
aidant, il y a lieu d'entendre les 
rémunérations brutes, diminuées des 
frais professionnels, fixés conformément 
à la législation relative à l'impôt sur les 
revenus. 
 
[…]  
 
Lorsque la somme des revenus 
professionnels de l'année de cotisation et 
des rémunérations est inférieure au 
montant visé à l'article 12, § 1er, alinéa 
2, de l'arrêté royal n° 38, elle est portée à 
ce montant. 
 
Lorsque cette somme est supérieure au 
montant visé au § 1er, alinéa 1er, 1°, du 
même article, elle est ramenée à ce 
montant. 
 
Les montants visés aux alinéas 3 et 4 
sont réévalués conformément à l'article 
14 de l'arrêté royal n° 38.  
 
§ 2ter. [...]  
 
§ 2quater. Pour l'application du § 2bis, 
seuls sont pris en considération les 
trimestres civils pour lesquels les 
cotisations dues par le conjoint aidant ont 
été payées en principal et accessoires.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

dues en vertu de l'arrêté royal n° 38, 
dans le chef du travailleur indépendant 
aidé et des rémunérations attribuées au 
conjoint aidant pour la même année de 
référence. 
 
Par rémunérations attribuées au conjoint 
aidant, il y a lieu d'entendre les 
rémunérations brutes, diminuées des 
frais professionnels, fixés conformément 
à la législation relative à l'impôt sur les 
revenus. 
 
[…]  
 
Lorsque la somme des revenus 
professionnels de l'année de cotisation et 
des rémunérations est inférieure au 
montant visé à l'article 12, § 1er, alinéa 
2, de l'arrêté royal n° 38, elle est portée à 
ce montant. 
 
Lorsque cette somme est supérieure au 
montant visé au § 1er, alinéa 1er, 1°, du 
même article, elle est ramenée à ce 
montant. 
 
Les montants visés aux alinéas 3 et 4 
sont réévalués conformément à l'article 
14 de l'arrêté royal n° 38.  
 
§ 2ter. [...]  
 
§ 2quater. Pour l'application du § 2bis, 
seuls sont pris en considération les 
trimestres civils pour lesquels les 
cotisations dues par le conjoint aidant ont 
été payées en principal et accessoires. 
 
§ 2quinquies. Par dérogation au § 2, 
pour les trimestres situés dans l'année 
au cours de laquelle la pension prend 
cours, il y a lieu d'entendre par revenus 
professionnels les revenus 
professionnels qui ont été retenus en vue 
de la perception des cotisations dues en 
vertu de l'arrêté royal n° 38 pour les 
trimestres de l'année précédente.  
 
Ces revenus ne sont pas retenus pour la 
partie qui dépasse le montant visé à 
l'article 12, § 1er, premier alinéa, 1°, de 
l'arrêté royal n° 38 tel qu'il est adapté aux 
fluctuations de l'indice des prix à la 
consommation pour l'année en cause. 
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§ 3. Le Roi détermine : 
 
1° comment les revenus 
professionnels sont, au moment où il est 
statué sur la demande de pension, 
adaptés aux fluctuations de l'indice des 
prix à la consommation; 
 
2° les revenus fictifs dont il y a lieu 
de tenir compte pour les périodes 
postérieures à 1983 qui sont assimilées 
par le Roi en exécution de l'article 14, § 
1er de l'arrêté royal n° 72; 
 
3°  […]  

 
En l'absence de trimestres d'activité 
professionnelle en qualité de travailleur 
indépendant durant l'année qui précède 
celle au cours de laquelle la pension 
prend cours, les revenus professionnels 
pris en compte sont ceux visés à l'article 
12, § 1er, alinéa 2  de l'arrêté royal n° 38. 
 
§ 3. Le Roi détermine : 
 
1° comment les revenus 
professionnels sont, au moment où il est 
statué sur la demande de pension, 
adaptés aux fluctuations de l'indice des 
prix à la consommation; 
 
2° les revenus fictifs dont il y a lieu 
de tenir compte pour les périodes 
postérieures à 1983 qui sont assimilées 
par le Roi en exécution de l'article 14, § 
1er de l'arrêté royal n° 72; 
 
3°  […] 

  
Article 6 Article 6 

  
§ 1er. En vue du calcul de la pension de 
retraite, le numérateur de la fraction 
représentative de la carrière visée à 
l'article 4, § 1er, est scindé en quatre 
parties : 
1° une première partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
2002, tout trimestre valant 0,25; 
 
2° une deuxième partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
1996 et avant le 1er janvier 2003, tout 
trimestre valant 0,25; 
 
3° une troisième partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
1983 et avant le 1er janvier 1997, tout 
trimestre valant 0,25; 
 
4° le solde qui est présumé 
correspondre exclusivement à la partie 
de la carrière antérieure à 1984; 
 
§ 2. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 

§ 1er. En vue du calcul de la pension de 
retraite, le numérateur de la fraction 
représentative de la carrière visée à 
l'article 4, § 1er, est scindé en quatre 
parties : 
1° une première partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
2002, tout trimestre valant 0,25; 
 
2° une deuxième partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
1996 et avant le 1er janvier 2003, tout 
trimestre valant 0,25; 
 
3° une troisième partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
1983 et avant le 1er janvier 1997, tout 
trimestre valant 0,25; 
 
4° le solde qui est présumé 
correspondre exclusivement à la partie 
de la carrière antérieure à 1984; 
 
§ 2. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
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1°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° une fraction dont le numérateur 
est 1 et le dénominateur est celui qui est 
visé à l'article 4, § 2, ou à l'article 18.  
Lorsque l'année en cause n'entre pas 
entièrement en ligne de compte, le 
numérateur de cette fraction est ramené 
à 0,25, 0,50 ou 0,75 selon que 1, 2 ou 3 
trimestres ont pu être retenus; 
 
2° 75 p.c. ou 60 p.c., selon que 
l'intéressé répond ou non aux conditions 
fixées par l'article 9, § 1er, 1°, de l'arrêté 
royal n° 72; 
 
3° 0,663250 pour la partie des 
revenus professionnels qui ne dépasse 
pas 31.820,77 EUR; 
 
 0,541491 pour la partie des 
revenus professionnels supérieure à 
31.820,77 EUR. 
 
Le montant visé à l'alinéa précédent, 3°, 
est rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100). Il est adapté afin de le porter 
au niveau des prix de l'année considérée 
en le multipliant par une fraction dont le 
dénominateur est 103,14 et le 
numérateur est égal à la moyenne des 
indices mensuels des prix à la 
consommation pour l'année considérée. 
 
Lorsque l’année considérée précède 
celle de la prise de cours de la pension, 
la moyenne visée à l’alinéa précédent est 
établie en retenant, pour chacun des huit 
derniers mois de l’année en cause, 
l’indice du mois correspondant de 
l’année précédente multiplié par un 
coefficient obtenu en divisant l’indice du 
mois d’avril de l’année pour laquelle la 
moyenne doit être établie par l’indice du 
même mois de l’année précédente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° une fraction dont le numérateur 
est 1 et le dénominateur est celui qui est 
visé à l'article 4, § 2, ou à l'article 18.  
Lorsque l'année en cause n'entre pas 
entièrement en ligne de compte, le 
numérateur de cette fraction est ramené 
à 0,25, 0,50 ou 0,75 selon que 1, 2 ou 3 
trimestres ont pu être retenus; 
 
2° 75 p.c. ou 60 p.c., selon que 
l'intéressé répond ou non aux conditions 
fixées par l'article 9, § 1er, 1°, de l'arrêté 
royal n° 72; 
 
3° 0,663250 pour la partie des 
revenus professionnels qui ne dépasse 
pas 31.820,77 EUR; 
 
 0,541491 pour la partie des 
revenus professionnels supérieure à 
31.820,77 EUR. 
 
Le montant visé à l'alinéa précédent, 3°, 
est rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100). Il est adapté afin de le porter 
au niveau des prix de l'année considérée 
en le multipliant par une fraction dont le 
dénominateur est 103,14 et le 
numérateur est égal à la moyenne des 
indices mensuels des prix à la 
consommation pour l'année considérée. 
 
Lorsque l’année considérée précède 
celle de la prise de cours de la pension, 
la moyenne visée à l’alinéa précédent est 
établie en retenant, pour chacun des huit 
derniers mois de l’année en cause, 
l’indice du mois correspondant de 
l’année précédente multiplié par un 
coefficient obtenu en divisant l’indice du 
mois d’avril de l’année pour laquelle la 
moyenne doit être établie par l’indice du 
même mois de l’année précédente. 
 
Lorsque l'année considérée est celle  au 
cours de laquelle la pension prend cours, 
la moyenne visée à l'alinéa 2 est égale à 
la moyenne visée à l'alinéa précédent. 
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§ 2bis. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
2°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
1° une fraction dont le numérateur 
est 1 et le dénominateur est celui qui est 
visé à l'article 4, § 2, ou à l'article 18.  
Lorsque l'année en cause n'entre pas 
entièrement en ligne de compte, le 
numérateur de cette fraction est ramené 
à 0,25, 0,50 ou 0,75 selon que 1, 2 ou 3 
trimestres ont pu être retenus; 
 
2° 75 p.c. ou 60 p.c., selon que 
l'intéressé répond ou non aux conditions 
fixées par l'article 9, § 1er, 1°, de l'arrêté 
royal n° 72; 
 
3° 0,567851 pour la partie des 
revenus professionnels qui ne dépasse 
pas 35.341,68 EUR; 
 
 0,463605 pour la partie des 
revenus professionnels supérieure à 
35.341,68 EUR. 
 
Le montant visé à l'alinéa précédent, 3°, 
est rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100). Il est adapté afin de le porter 
au niveau des prix de l'année considérée 
en le multipliant par une fraction dont le 
dénominateur est 103,14 et le 
numérateur est égal à la moyenne des 
indices mensuels des prix à la 
consommation pour l'année considérée. 
 
Lorsque l'année considérée précède 
celle de la prise de cours de la pension, 
la moyenne visée à l'alinéa précédent est 
établie en retenant, pour chacun des 
trois derniers mois de l'année en cause, 
l'indice du mois correspondant de l'année 
précédente multiplié par le coefficient 
obtenu en divisant l'indice du mois de 
septembre de l'année pour laquelle la 
moyenne doit être établie par l'indice du 
même mois de l'année précédente. 
 
§ 3. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
3°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° la même fraction que celle qui est 
visée au § 2, 1°; 

§ 2bis. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
2°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
1° une fraction dont le numérateur 
est 1 et le dénominateur est celui qui est 
visé à l'article 4, § 2, ou à l'article 18.  
Lorsque l'année en cause n'entre pas 
entièrement en ligne de compte, le 
numérateur de cette fraction est ramené 
à 0,25, 0,50 ou 0,75 selon que 1, 2 ou 3 
trimestres ont pu être retenus; 
 
2° 75 p.c. ou 60 p.c., selon que 
l'intéressé répond ou non aux conditions 
fixées par l'article 9, § 1er, 1°, de l'arrêté 
royal n° 72; 
 
3° 0,567851 pour la partie des 
revenus professionnels qui ne dépasse 
pas 35.341,68 EUR; 
 
 0,463605 pour la partie des 
revenus professionnels supérieure à 
35.341,68 EUR. 
 
Le montant visé à l'alinéa précédent, 3°, 
est rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100). Il est adapté afin de le porter 
au niveau des prix de l'année considérée 
en le multipliant par une fraction dont le 
dénominateur est 103,14 et le 
numérateur est égal à la moyenne des 
indices mensuels des prix à la 
consommation pour l'année considérée. 
 
Lorsque l'année considérée précède 
celle de la prise de cours de la pension, 
la moyenne visée à l'alinéa précédent est 
établie en retenant, pour chacun des 
trois derniers mois de l'année en cause, 
l'indice du mois correspondant de l'année 
précédente multiplié par le coefficient 
obtenu en divisant l'indice du mois de 
septembre de l'année pour laquelle la 
moyenne doit être établie par l'indice du 
même mois de l'année précédente. 
 
§ 3. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
3°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° la même fraction que celle qui est 
visée au § 2, 1°; 
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2° 75 p.c. ou 60 p.c., selon que 
l'intéressé répond ou non aux conditions 
fixées par l'article 9, § 1er, 1°, de l'arrêté 
royal n° 72; 
 
3° une fraction qui a été fixée 
chaque année par le Roi et qui reflétait, 
au 1er janvier de l'année en cause, le 
rapport entre le taux de la cotisation 
destinée au régime de pension des 
travailleurs indépendants et la somme 
des taux de la cotisation personnelle et 
de la cotisation patronale dues sur la 
rémunération des travailleurs salariés et 
destinées à leur régime de pension. 
 
§ 4. La partie de la pension visée au § 
1er, 4°, se calcule conformément aux 
dispositions du § 3, 1° et 2°. 
 
§ 5. Lorsque le numérateur de la fraction 
exprimant les années susceptibles 
d'ouvrir le droit à la pension de retraite 
est réduit en vertu de l'article 4, § 4, ou 
en vertu de l'article 19 de l'arrêté royal n° 
72, cette réduction portera, pour le calcul 
de la pension, sur les années qui 
donnent lieu à l'octroi de la pension la 
moins élevée. 
 
§ 6. Les alinéas 2 à 4 de l'article 9, § 1er, 
de l'arrêté royal n° 72 sont applicables 
par analogie en vue du calcul de la 
pension conformément au présent 
article. 

 
2° 75 p.c. ou 60 p.c., selon que 
l'intéressé répond ou non aux conditions 
fixées par l'article 9, § 1er, 1°, de l'arrêté 
royal n° 72; 
 
3° une fraction qui a été fixée 
chaque année par le Roi et qui reflétait, 
au 1er janvier de l'année en cause, le 
rapport entre le taux de la cotisation 
destinée au régime de pension des 
travailleurs indépendants et la somme 
des taux de la cotisation personnelle et 
de la cotisation patronale dues sur la 
rémunération des travailleurs salariés et 
destinées à leur régime de pension. 
 
§ 4. La partie de la pension visée au § 
1er, 4°, se calcule conformément aux 
dispositions du § 3, 1° et 2°. 
 
§ 5. Lorsque le numérateur de la fraction 
exprimant les années susceptibles 
d'ouvrir le droit à la pension de retraite 
est réduit en vertu de l'article 4, § 4, ou 
en vertu de l'article 19 de l'arrêté royal n° 
72, cette réduction portera, pour le calcul 
de la pension, sur les années qui 
donnent lieu à l'octroi de la pension la 
moins élevée. 
 
§ 6. Les alinéas 2 à 4 de l'article 9, § 1er, 
de l'arrêté royal n° 72 sont applicables 
par analogie en vue du calcul de la 
pension conformément au présent 
article. 

  
Article 7 Article 7 

  
§ 1er. La pension de survie allouable en 
fonction de la carrière du conjoint décédé 
est exprimée par une fraction. 
 
§ 2. Lorsque le conjoint est décédé après 
le 31 décembre de l'année précédant 
celle au cours de laquelle il a atteint l'âge 
de 65 ans ou lorsqu'il bénéficiait à son 
décès ou avait bénéficié d'une pension 
de retraite en qualité de travailleur 
indépendant, la fraction qui est visée au 
§ 1er est égale à la fraction qui a été 
retenue pour le calcul de la pension de 
retraite du conjoint décédé ou qui, si le 
conjoint décédé ne bénéficiait pas ou 
n'avait pas bénéficié d'une pension de 

§ 1er. La pension de survie allouable en 
fonction de la carrière du conjoint décédé 
est exprimée par une fraction. 
 
§ 2. Lorsque le conjoint est décédé après 
le 31 décembre de l'année précédant 
celle au cours de laquelle il a atteint l'âge 
de 65 ans ou lorsqu'il bénéficiait à son 
décès ou avait bénéficié d'une pension 
de retraite en qualité de travailleur 
indépendant, la fraction qui est visée au 
§ 1er est égale à la fraction qui a été 
retenue pour le calcul de la pension de 
retraite du conjoint décédé ou qui, si le 
conjoint décédé ne bénéficiait pas ou 
n'avait pas bénéficié d'une pension de 
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retraite, pourrait être retenue, par 
application de l'article 4 ou de l'article 18, 
pour le calcul d'une pension de retraite 
prenant cours le premier jour du mois du 
décès. 
 
§ 3. Dans les autres cas, la fraction visée 
au § 1er est établie comme suit : 
 
1° le numérateur représente le 
nombre obtenu en divisant par quatre le 
total des trimestres susceptibles d'ouvrir 
le droit à la pension de survie et qui se 
situent avant l'année au cours de laquelle 
le conjoint est décédé. 
 
 Les dispositions de l'article 4, § 3, 
alinéas 2 et 3, sont applicables par 
analogie en vue de la fixation de ce 
numérateur; 
 
2° le dénominateur exprime le 
nombre d'années que comprend la 
période qui débute le 1er janvier de 
l'année du 20ème anniversaire du 
conjoint décédé et qui se termine le 31 
décembre de l'année qui précède celle 
au cours de laquelle il est décédé. 
 
L'application de l'alinéa précédent ne 
peut aboutir à retenir une fraction 
dépassant l'unité. 
 
§ 4. Le Roi fixe les modalités d'ouverture 
du droit à la pension de survie lorsque le 
conjoint est décédé avant l'expiration de 
l'année au cours de laquelle il a ou aurait 
atteint l'âge de 20 ans. 

retraite, pourrait être retenue, par 
application de l'article 4 ou de l'article 18, 
pour le calcul d'une pension de retraite 
prenant cours le premier jour du mois du 
décès. 
 
§ 3. Dans les autres cas, la fraction visée 
au § 1er est établie comme suit : 
 
1° le numérateur représente le 
nombre obtenu en divisant par quatre le 
total des trimestres susceptibles d'ouvrir 
le droit à la pension de survie et qui se 
situent avant le trimestre au cours duquel 
le conjoint est décédé. 
 
 Les dispositions de l'article 4, § 3, 
alinéas 2 et 3, sont applicables par 
analogie en vue de la fixation de ce 
numérateur; 
 
2° le dénominateur exprime le 
nombre d'années que comprend la 
période qui débute le 1er janvier de 
l'année du 20ème anniversaire du 
conjoint décédé et qui se termine le 31 
décembre de l'année qui précède celle 
au cours de laquelle il est décédé. 
 
L'application de l'alinéa précédent ne 
peut aboutir à retenir une fraction 
dépassant l'unité. 
 
§ 4. Le Roi fixe les modalités d'ouverture 
du droit à la pension de survie lorsque le 
conjoint est décédé avant l'expiration de 
l'année au cours de laquelle il a ou aurait 
atteint l'âge de 20 ans. 

  
Article 9 Article 9 

  
§ 1er. En vue du calcul de la pension de 
survie, le numérateur de la fraction 
représentative de la carrière visée à 
l'article 7, § 1er, est scindé en quatre 
parties : 
 
1° une première partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
2002, tout trimestre valant 0,25; 
 
2° une deuxième partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 

§ 1er. En vue du calcul de la pension de 
survie, le numérateur de la fraction 
représentative de la carrière visée à 
l'article 7, § 1er, est scindé en quatre 
parties : 
 
1° une première partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
2002, tout trimestre valant 0,25; 
 
2° une deuxième partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
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1996 et avant le 1er janvier 2003, tout 
trimestre valant 0,25; 
 
3° une troisième partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
1983 et avant le 1er janvier 1997, tout 
trimestre valant 0,25; 
 
4° le solde qui est présumé 
correspondre exclusivement à la partie 
de la carrière antérieure à 1984. 
 
§ 2. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
1°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° une fraction dont le numérateur 
est 1 et le dénominateur est celui de la 
fraction visée à l'article 7, § 2 ou § 3.  
Lorsque l'année en cause n'entre pas 
entièrement en ligne de compte, le 
numérateur de cette fraction est ramené 
à 0,25, 0,50 ou 0,75 selon que 1, 2 ou 3 
trimestres ont pu être retenus; 
 
2° 60 p.c.; 
 
3° 0,663250 pour la partie des 
revenus professionnels qui ne dépasse 
pas 31.820,77 EUR; 
 
 0,541491 pour la partie des 
revenus professionnels supérieure à 
31.820,77 EUR. 
 
Le montant visé à l'alinéa précédent, 3°, 
est rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100). Il est adapté, afin de le porter 
au niveau des prix de l'année concernée, 
selon les modalités prévues à l'article 6, 
§ 2, alinéas 2 et 3. 
 
§ 2bis. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
2°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° une fraction dont le numérateur 
est 1 et le dénominateur est celui de la 
fraction visée à l'article 7, § 2 ou § 3.  
Lorsque l'année en cause n'entre pas 
entièrement en ligne de compte, le 
numérateur de cette fraction est ramené 

1996 et avant le 1er janvier 2003, tout 
trimestre valant 0,25; 
 
3° une troisième partie qui 
représente le nombre d'années et de 
trimestres situés après le 31 décembre 
1983 et avant le 1er janvier 1997, tout 
trimestre valant 0,25; 
 
4° le solde qui est présumé 
correspondre exclusivement à la partie 
de la carrière antérieure à 1984. 
 
§ 2. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
1°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° une fraction dont le numérateur 
est 1 et le dénominateur est celui de la 
fraction visée à l'article 7, § 2 ou § 3.  
Lorsque l'année en cause n'entre pas 
entièrement en ligne de compte, le 
numérateur de cette fraction est ramené 
à 0,25, 0,50 ou 0,75 selon que 1, 2 ou 3 
trimestres ont pu être retenus; 
 
2° 60 p.c.; 
 
3° 0,663250 pour la partie des 
revenus professionnels qui ne dépasse 
pas 31.820,77 EUR; 
 
 0,541491 pour la partie des 
revenus professionnels supérieure à 
31.820,77 EUR. 
 
Le montant visé à l'alinéa précédent, 3°, 
est rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100). Il est adapté, afin de le porter 
au niveau des prix de l'année concernée, 
selon les modalités prévues à l'article 6, 
§ 2, alinéas 2 à 4. 
 
§ 2bis. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
2°, est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° une fraction dont le numérateur 
est 1 et le dénominateur est celui de la 
fraction visée à l'article 7, § 2 ou § 3.  
Lorsque l'année en cause n'entre pas 
entièrement en ligne de compte, le 
numérateur de cette fraction est ramené 
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à 0,25, 0,50 ou 0,75 selon que 1, 2 ou 3 
trimestres ont pu être retenus; 
 
2° 60 p.c.; 
 
3° 0,567851 pour la partie des 
revenus professionnels qui ne dépasse 
pas 35.341,68 EUR; 
 
 0,463605 pour la partie des 
revenus professionnels supérieure à 
35.341,68 EUR. 
 
Le montant visé à l'alinéa précédent, 3°, 
est rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100). Il est adapté, afin de le porter 
au niveau des prix de l'année concernée, 
selon les modalités prévues à l'article 6, 
§ 2bis, alinéas 2 et 3. 
 
§ 3. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
3° est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° la même fraction que celle visée 
au § 2, 1°; 
 
2° 60 p.c.; 
 
3° la fraction visée à l'article 6, § 3, 
3°. 
 
§ 4. La partie de la pension visée au § 
1er, 4°, se calcule conformément aux 
dispositions du § 3, 1° et 2°. 
 
§ 5. Lorsque le numérateur de la fraction 
exprimant les années susceptibles 
d'ouvrir le droit à la pension de survie est 
réduit en vertu de l'article 7, § 3, alinéa 2, 
ou en vertu de l'article 19 de l'arrêté royal 
n° 72, cette réduction portera, pour le 
calcul de la pension, sur les années qui 
donnent lieu à l'octroi de la pension la 
moins élevée. 

à 0,25, 0,50 ou 0,75 selon que 1, 2 ou 3 
trimestres ont pu être retenus; 
 
2° 60 p.c.; 
 
3° 0,567851 pour la partie des 
revenus professionnels qui ne dépasse 
pas 35.341,68 EUR; 
 
 0,463605 pour la partie des 
revenus professionnels supérieure à 
35.341,68 EUR. 
 
Le montant visé à l'alinéa précédent, 3°, 
est rattaché à l'indice-pivot 103,14 (base 
1996=100). Il est adapté, afin de le porter 
au niveau des prix de l'année concernée, 
selon les modalités prévues à l'article 6, 
§ 2bis, alinéas 2 et 3. 
 
§ 3. Par année civile, la pension qui 
correspond à la carrière visée au § 1er, 
3° est obtenue en multipliant les revenus 
professionnels successivement par : 
 
1° la même fraction que celle visée 
au § 2, 1°; 
 
2° 60 p.c.; 
 
3° la fraction visée à l'article 6, § 3, 
3°. 
 
§ 4. La partie de la pension visée au § 
1er, 4°, se calcule conformément aux 
dispositions du § 3, 1° et 2°. 
 
§ 5. Lorsque le numérateur de la fraction 
exprimant les années susceptibles 
d'ouvrir le droit à la pension de survie est 
réduit en vertu de l'article 7, § 3, alinéa 2, 
ou en vertu de l'article 19 de l'arrêté royal 
n° 72, cette réduction portera, pour le 
calcul de la pension, sur les années qui 
donnent lieu à l'octroi de la pension la 
moins élevée. 
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Ontwerp van wet tot wijziging van het koninklijk besluit van 30 januari 1997 
betreffende het pensioenstelsel der zelfstandigen met toepassing van de 

artikelen 15 en 27 van de wet van 26 juli 1996 tot modernisering van de sociale 
zekerheid en tot vrijwaring van de leefbaarheid van de wettelijke 

pensioenstelsels en van artikel 3, § 1, 4°, van de wet van 26 juli 1996 
strekkende tot realisatie van de budgettaire voorwaarden tot deelname van 

België aan de Europese Economische en Monetaire Unie 
 

Geconsolideerde versie 
 
 
 
 

Basistekst 
 

Basistekst aangepast aan het ontwerp 

Artikel 4 Artikel 4 
  
§ 1. Het rustpensioen toekenbaar in 
functie van de loopbaan wordt uitgedrukt 
door een breuk. 
 
§ 2. De noemer van deze breuk is 45. 
 
§ 3. De teller van de breuk bedoeld in § 1 
wordt verkregen door het getal dat het 
totaal van de kwartalen uitdrukt die in 
aanmerking komen voor de opening van 
het recht op het rustpensioen en die 
gelegen zijn voor het jaar waarin het 
pensioen ingaat, te delen door vier. 

§ 1. Het rustpensioen toekenbaar in 
functie van de loopbaan wordt uitgedrukt 
door een breuk. 
 
§ 2. De noemer van deze breuk is 45. 
 
§ 3. De teller van de breuk bedoeld in § 1 
wordt verkregen door het getal dat het 
totaal van de kwartalen uitdrukt die in 
aanmerking komen voor de opening van 
het recht op het rustpensioen en die 
gelegen zijn voor het kwartaal waarin het 
pensioen ingaat, te delen door vier. 

  
Voor de twee kwartalen die voorafgaan 
aan dit waarin het rustpensioen ingaat, 
worden, behoudens tegenbewijs, de 
bijdragen vermoed betaald te zijn op de 
ingangsdatum van het pensioen op 
voorwaarde dat alle door het sociaal 
verzekeringsfonds gevorderde bijdragen 
voor de periode voorafgaand aan deze 
twee kwartalen, betaald werden. 
 

 
Wanneer een kalenderjaar slechts in 
aanmerking kan komen voor de opening 
van het recht op het rustpensioen indien 
de betrokkene, voor het betrokken jaar, 
een bezigheid van door de Koning 
bepaalde duur bewijst en wanneer aan 
deze voorwaarde voldaan is, wordt 
genoemd jaar in rekening gebracht voor 
vier kwartalen. 
 
De Koning bepaalt hoe de loopbaan 
berekend wordt die betrekking heeft op 

 
Wanneer een kalenderjaar slechts in 
aanmerking kan komen voor de opening 
van het recht op het rustpensioen indien 
de betrokkene, voor het betrokken jaar, 
een bezigheid van door de Koning 
bepaalde duur bewijst en wanneer aan 
deze voorwaarde voldaan is, wordt 
genoemd jaar in rekening gebracht voor 
vier kwartalen. 
 
De Koning bepaalt hoe de loopbaan 
berekend wordt die betrekking heeft op 
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de jaren bedoeld in artikel 15, § 5, van 
het koninklijk besluit nr. 72. Hij bepaalt 
eveneens de voorwaarden waarin de 
kwartalen gelegen voor het jaar 
gedurende hetwelk de aanvrager de 
leeftijd van 20 jaar bereikt heeft in 
aanmerking komen met het oog op de 
vaststelling van de in deze paragraaf 
bedoelde teller. 
 
§ 4. De toepassing van de vorige 
paragraaf mag niet tot gevolg hebben dat 
een breuk in aanmerking wordt genomen 
die de eenheid overschrijdt. 

de jaren bedoeld in artikel 15, § 5, van 
het koninklijk besluit nr. 72. Hij bepaalt 
eveneens de voorwaarden waarin de 
kwartalen gelegen voor het jaar 
gedurende hetwelk de aanvrager de 
leeftijd van 20 jaar bereikt heeft in 
aanmerking komen met het oog op de 
vaststelling van de in deze paragraaf 
bedoelde teller. 
 
§ 4. De toepassing van de vorige 
paragraaf mag niet tot gevolg hebben dat 
een breuk in aanmerking wordt genomen 
die de eenheid overschrijdt. 

  
Artikel 5 Artikel 5 

  
§ 1. Het rustpensioen wordt berekend in 
functie van de bedrijfsinkomsten. 
 
§ 2. Onder bedrijfsinkomsten moet 
worden verstaan: 
 
1° voor de jaren vóór 1984: 
forfaitaire bedrijfsinkomsten van 8.133,63 
EUR.  Dit bedrag is gekoppeld aan het 
spilindexcijfer 103,14 (basis 1996 = 100); 
2° voor de jaren vanaf 1984: de 
bedrijfsinkomsten die in aanmerking 
werden genomen met het oog op de 
inning, voor het betrokken jaar, van de 
bijdragen verschuldigd krachtens het 
koninklijk besluit nr. 38. 
 
Deze inkomsten worden niet in 
aanmerking genomen voor het gedeelte 
dat het bedrag  overschrijdt bedoeld in 
artikel 12, § 1, eerste lid, 1°, van het 
koninklijk besluit nr. 38, zoals het wordt 
aangepast aan de schommelingen van 
het indexcijfer der consumptieprijzen 
voor het betrokken jaar. 
 
§ 2bis. In afwijking van § 2 zijn, voor de 
burgerlijke kwartalen in de loop waarvan 
de meewerkende echtgenoot 
onderworpen is aan het koninklijk besluit 
nr. 38 als helper in de zin van artikel 6 
van hetzelfde besluit, met uitzondering 
van deze die uitsluitend onderworpen zijn 
aan het stelsel van de verplichte 
verzekering tegen ziekte en invaliditeit, 
sector uitkeringen en 
moederschapsverzekering, de 

§ 1. Het rustpensioen wordt berekend in 
functie van de bedrijfsinkomsten. 
 
§ 2. Onder bedrijfsinkomsten moet 
worden verstaan: 
 
1° voor de jaren vóór 1984: 
forfaitaire bedrijfsinkomsten van 8.133,63 
EUR.  Dit bedrag is gekoppeld aan het 
spilindexcijfer 103,14 (basis 1996 = 100); 
2° voor de jaren vanaf 1984: de 
bedrijfsinkomsten die in aanmerking 
werden genomen met het oog op de 
inning, voor het betrokken jaar, van de 
bijdragen verschuldigd krachtens het 
koninklijk besluit nr. 38. 
 
Deze inkomsten worden niet in 
aanmerking genomen voor het gedeelte 
dat het bedrag  overschrijdt bedoeld in 
artikel 12, § 1, eerste lid, 1°, van het 
koninklijk besluit nr. 38, zoals het wordt 
aangepast aan de schommelingen van 
het indexcijfer der consumptieprijzen 
voor het betrokken jaar. 
 
§ 2bis. In afwijking van § 2 zijn, voor de 
burgerlijke kwartalen in de loop waarvan 
de meewerkende echtgenoot 
onderworpen is aan het koninklijk besluit 
nr. 38 als helper in de zin van artikel 6 
van hetzelfde besluit, met uitzondering 
van deze die uitsluitend onderworpen zijn 
aan het stelsel van de verplichte 
verzekering tegen ziekte en invaliditeit, 
sector uitkeringen en 
moederschapsverzekering, de 
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beroepsinkomsten waarmee rekening 
moet gehouden worden voor de 
berekening van het rustpensioen van de 
geholpen zelfstandige die beantwoordt 
aan de voorwaarden gesteld in artikel 9, 
§ 1, eerste lid, 1°, van het koninklijk 
besluit nr. 72, gelijk aan de som van de 
beroepsinkomsten van het bijdragejaar in 
de zin van artikel 11, § 2, van het 
koninklijk besluit nr. 38 die in aanmerking 
genomen werden met het oog op de 
vaststelling, voor de betrokken 
burgerlijke kwartalen, van de bijdragen 
verschuldigd krachtens het koninklijk 
besluit nr. 38 in hoofde van de geholpen 
zelfstandige en van de aan de 
meewerkende echtgenoot toegekende 
bezoldigingen voor hetzelfde refertejaar. 
 
Onder bezoldigingen toegekend aan de 
meewerkende echtgenoot dient te 
worden verstaan de brutobezoldigingen, 
verminderd met de beroepskosten, 
vastgesteld overeenkomstig de 
wetgeving betreffende de 
inkomstenbelasting. 
 
[…]  
 
Wanneer de som van de 
beroepsinkomsten van het bijdragejaar 
en de bezoldigingen kleiner is dan het 
bedrag bedoeld in artikel 12, § 1, tweede 
lid, van het koninklijk besluit nr. 38, wordt 
deze gebracht op dit bedrag. 
 
Wanneer deze som groter is dan het 
bedrag bedoeld in § 1, eerste lid, 1°, van 
hetzelfde artikel, wordt deze herleid tot 
dit bedrag. 
 
De bedragen bedoeld in het derde en 
vierde lid worden geherwaardeerd 
overeenkomstig artikel 14 van het 
koninklijk besluit nr. 38. 
 
§ 2ter. […]  
  
§ 2quater. Voor de toepassing van § 
2bis, worden enkel de burgerlijke 
kwartalen in aanmerking genomen 
waarvoor de door de meewerkende 
echtgenoot verschuldigde bijdragen in 
hoofdsom en toebehoren betaald 
werden. 

beroepsinkomsten waarmee rekening 
moet gehouden worden voor de 
berekening van het rustpensioen van de 
geholpen zelfstandige die beantwoordt 
aan de voorwaarden gesteld in artikel 9, 
§ 1, eerste lid, 1°, van het koninklijk 
besluit nr. 72, gelijk aan de som van de 
beroepsinkomsten van het bijdragejaar in 
de zin van artikel 11, § 2, van het 
koninklijk besluit nr. 38 die in aanmerking 
genomen werden met het oog op de 
vaststelling, voor de betrokken 
burgerlijke kwartalen, van de bijdragen 
verschuldigd krachtens het koninklijk 
besluit nr. 38 in hoofde van de geholpen 
zelfstandige en van de aan de 
meewerkende echtgenoot toegekende 
bezoldigingen voor hetzelfde refertejaar. 
 
Onder bezoldigingen toegekend aan de 
meewerkende echtgenoot dient te 
worden verstaan de brutobezoldigingen, 
verminderd met de beroepskosten, 
vastgesteld overeenkomstig de 
wetgeving betreffende de 
inkomstenbelasting. 
 
[…] 
 
Wanneer de som van de 
beroepsinkomsten van het bijdragejaar 
en de bezoldigingen kleiner is dan het 
bedrag bedoeld in artikel 12, § 1, tweede 
lid, van het koninklijk besluit nr. 38, wordt 
deze gebracht op dit bedrag. 
 
Wanneer deze som groter is dan het 
bedrag bedoeld in § 1, eerste lid, 1°, van 
hetzelfde artikel, wordt deze herleid tot 
dit bedrag. 
 
De bedragen bedoeld in het derde en 
vierde lid worden geherwaardeerd 
overeenkomstig artikel 14 van het 
koninklijk besluit nr. 38. 
 
§ 2ter. […]  
  
§ 2quater. Voor de toepassing van § 
2bis, worden enkel de burgerlijke 
kwartalen in aanmerking genomen 
waarvoor de door de meewerkende 
echtgenoot verschuldigde bijdragen in 
hoofdsom en toebehoren betaald 
werden. 



30 3417/001DOC 53 

C H A M B R E   5 e  S E S S I O N  D E  L A  5 3 e  L É G I S L A T U R E K A M E R    5 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 3 e  Z I T T I N G S P E R I O D E2013 2014

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
§ 3. De Koning bepaalt: 
 
1° op welke wijze de 
bedrijfsinkomsten, op het ogenblik 
waarop over de pensioenaanvraag wordt 
beslist, aangepast worden aan de 
schommelingen van het indexcijfer der 
consumptieprijzen; 
2° de fictieve inkomsten waarmee 
rekening dient te worden gehouden voor 
de tijdvakken na 1983 die door de 
Koning worden gelijkgesteld ter 
uitvoering van artikel 14, § 1, van het 
koninklijk besluit nr. 72. 

 
§ 2quinquies. In afwijking van § 2, moet 
voor de kwartalen die gelegen zijn in het 
jaar waarin het pensioen ingaat, onder 
beroepsinkomsten begrepen worden de 
beroepsinkomsten die in aanmerking 
genomen werden met het oog op de 
inning, voor de kwartalen van het 
voorafgaande jaar, van de bijdragen 
verschuldigd krachtens het koninklijk 
besluit nr. 38. 
 
Deze inkomsten worden niet in 
aanmerking genomen voor het gedeelte 
dat het bedrag overschrijdt bedoeld in 
artikel 12, § 1, eerste lid, 1°, van het 
koninklijk besluit nr. 38, zoals het wordt 
aangepast aan de schommelingen van 
het indexcijfer der consumptieprijzen 
voor het betrokken jaar. 
 
Bij gebrek aan kwartalen van 
beroepsbezigheid als zelfstandige tijdens 
het jaar dat de ingangsdatum van het 
pensioen voorafgaat, worden de 
beroepsinkomsten in aanmerking 
genomen die bedoeld zijn in artikel 12, § 
1, tweede lid, van het koninklijk besluit 
nr. 38.”. 
 
§ 3. De Koning bepaalt: 
 
1° op welke wijze de 
bedrijfsinkomsten, op het ogenblik 
waarop over de pensioenaanvraag wordt 
beslist, aangepast worden aan de 
schommelingen van het indexcijfer der 
consumptieprijzen; 
2° de fictieve inkomsten waarmee 
rekening dient te worden gehouden voor 
de tijdvakken na 1983 die door de 
Koning worden gelijkgesteld ter 
uitvoering van artikel 14, § 1, van het 
koninklijk besluit nr. 72. 

3° […] 
 

3° […] 
 

  
Artikel 6 Artikel 6 

  
§ 1.  Met het oog op de berekening van 
het rustpensioen wordt de teller van de 
breuk die de loopbaan uitdrukt, bedoeld 
in artikel 4, § 1, in vier delen opgesplitst: 
 

§ 1.  Met het oog op de berekening van 
het rustpensioen wordt de teller van de 
breuk die de loopbaan uitdrukt, bedoeld 
in artikel 4, § 1, in vier delen opgesplitst: 
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1° een eerste deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 2002 uitdrukt, waarbij elk 
kwartaal geldt voor 0,25; 
2° een tweede deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 1996 en vóór 1 januari 2003 
uitdrukt, waarbij elk kwartaal geldt voor 
0,25; 
3° een derde deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 1983 en vóór 1 januari 1997 
uitdrukt, waarbij elk kwartaal geldt voor 
0,25; 
4° het saldo dat verondersteld wordt 
uitsluitend overeen te komen met het 
gedeelte van de loopbaan vóór 1984. 
 
§ 2.  Per kalenderjaar wordt het pensioen 
dat overeenstemt met de loopbaan 
bedoeld in § 1, 1°, verkregen door de 
bedrijfsinkomsten achtereenvolgens te 
vermenigvuldigen met: 
 
1° een breuk waarvan de teller 1 is 
en de noemer deze is bedoeld in artikel 
4, § 2, of in artikel 18.  Wanneer het 
betrokken jaar niet volledig in 
aanmerking komt, wordt de teller van 
deze breuk teruggebracht tot 0,25,  0,50 
of 0,75 naargelang 1, 2 of 3 kwartalen 
konden in aanmerking genomen worden; 
 
2° 75 pct. of 60 pct., naargelang de 
betrokkene al dan niet beantwoordt aan 
de voorwaarden gesteld in artikel 9, § 1, 
1°, van het koninklijk besluit nr. 72; 
 
3° 0,663250 voor het gedeelte van 
de bedrijfsinkomsten dat 31.820,77 EUR 
niet overschrijdt; 
 
0,541491 voor het gedeelte van de 
bedrijfsinkomsten dat 31.820,77 EUR 
overschrijdt. 
 
Het in het vorige lid, 3°, bedoelde bedrag 
is gekoppeld aan het spilindexcijfer 
103,14 (basis 1996 = 100).  Het wordt 
aangepast teneinde het te brengen op 
het prijspeil van het beschouwde jaar 
door het te vermenigvuldigen met een 
breuk waarvan de noemer 103,14 is en 
de teller gelijk is aan het gemiddelde van 
 

1° een eerste deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 2002 uitdrukt, waarbij elk 
kwartaal geldt voor 0,25; 
2° een tweede deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 1996 en vóór 1 januari 2003 
uitdrukt, waarbij elk kwartaal geldt voor 
0,25; 
3° een derde deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 1983 en vóór 1 januari 1997 
uitdrukt, waarbij elk kwartaal geldt voor 
0,25; 
4° het saldo dat verondersteld wordt 
uitsluitend overeen te komen met het 
gedeelte van de loopbaan vóór 1984. 
 
§ 2.  Per kalenderjaar wordt het pensioen 
dat overeenstemt met de loopbaan 
bedoeld in § 1, 1°, verkregen door de 
bedrijfsinkomsten achtereenvolgens te 
vermenigvuldigen met: 
 
1° een breuk waarvan de teller 1 is 
en de noemer deze is bedoeld in artikel 
4, § 2, of in artikel 18.  Wanneer het 
betrokken jaar niet volledig in 
aanmerking komt, wordt de teller van 
deze breuk teruggebracht tot 0,25,  0,50 
of 0,75 naargelang 1, 2 of 3 kwartalen 
konden in aanmerking genomen worden; 
 
2° 75 pct. of 60 pct., naargelang de 
betrokkene al dan niet beantwoordt aan 
de voorwaarden gesteld in artikel 9, § 1, 
1°, van het koninklijk besluit nr. 72; 
 
3° 0,663250 voor het gedeelte van 
de bedrijfsinkomsten dat 31.820,77 EUR 
niet overschrijdt; 
 
0,541491 voor het gedeelte van de 
bedrijfsinkomsten dat 31.820,77 EUR 
overschrijdt. 
 
Het in het vorige lid, 3°, bedoelde bedrag 
is gekoppeld aan het spilindexcijfer 
103,14 (basis 1996 = 100).  Het wordt 
aangepast teneinde het te brengen op 
het prijspeil van het beschouwde jaar 
door het te vermenigvuldigen met een 
breuk waarvan de noemer 103,14 is en 
de teller gelijk is aan het gemiddelde van 
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de maandelijkse indexcijfers der 
consumptieprijzen van het beschouwde 
jaar. 

de maandelijkse indexcijfers der 
consumptieprijzen van het beschouwde 

 
Wanneer het beschouwde jaar dit van de 
ingangsdatum van het pensioen 
voorafgaat, wordt het gemiddelde 
bedoeld in het vorige lid vastgesteld 
door, voor elk van de acht laatste 
maanden van het betrokken jaar, het 
indexcijfer te weerhouden van de 
overeenstemmende maand van het 
vorige jaar vermenigvuldigd met de 
coëfficiënt die bekomen wordt door het 
indexcijfer van de maand april van het 
jaar waarvoor het gemiddelde moet 
vastgesteld worden te delen door het 
indexcijfer van dezelfde maand van het 
vorige jaar. 

 
Wanneer het beschouwde jaar dit van de 
ingangsdatum van het pensioen 
voorafgaat, wordt het gemiddelde 
bedoeld in het vorige lid vastgesteld 
door, voor elk van de acht laatste 
maanden van het betrokken jaar, het 
indexcijfer te weerhouden van de 
overeenstemmende maand van het 
vorige jaar vermenigvuldigd met de 
coëfficiënt die bekomen wordt door het 
indexcijfer van de maand april van het 
jaar waarvoor het gemiddelde moet 
vastgesteld worden te delen door het 
indexcijfer van dezelfde maand van het 
vorige jaar. 
 
Wanneer het beschouwde jaar dit is 
waarin het pensioen ingaat, is het 
gemiddelde bedoeld in het tweede lid, 
gelijk aan het gemiddelde bedoeld in het 
vorige lid. 

 
§ 2bis.  Per kalenderjaar wordt het 
pensioen dat overeenstemt met de 
loopbaan bedoeld in § 1, 2°, verkregen 
door de bedrijfsinkomsten 
achtereenvolgens te vermenigvuldigen 
met: 
 
1° een breuk waarvan de teller 1 is 
en de noemer deze is bedoeld in artikel 
4, § 2, of in artikel 18.  Wanneer het 
betrokken jaar niet volledig in 
aanmerking komt, wordt de teller van 
deze breuk teruggebracht tot 0,25,  0,50 
of 0,75 naargelang 1, 2 of 3 kwartalen 
konden in aanmerking genomen worden; 
 
2° 75 pct. of 60 pct., naargelang de 
betrokkene al dan niet beantwoordt aan 
de voorwaarden gesteld in artikel 9, § 1, 
1°, van het koninklijk besluit nr. 72; 
 
3° 0,567851 voor het gedeelte van 
de bedrijfsinkomsten dat 35.341,68 EUR 
niet overschrijdt; 
 
0,463605 voor het gedeelte van de 
bedrijfsinkomsten dat 35.341,68 EUR 
overschrijdt. 
 

 
§ 2bis.  Per kalenderjaar wordt het 
pensioen dat overeenstemt met de 
loopbaan bedoeld in § 1, 2°, verkregen 
door de bedrijfsinkomsten 
achtereenvolgens te vermenigvuldigen 
met: 
 
1° een breuk waarvan de teller 1 is 
en de noemer deze is bedoeld in artikel 
4, § 2, of in artikel 18.  Wanneer het 
betrokken jaar niet volledig in 
aanmerking komt, wordt de teller van 
deze breuk teruggebracht tot 0,25,  0,50 
of 0,75 naargelang 1, 2 of 3 kwartalen 
konden in aanmerking genomen worden; 
 
2° 75 pct. of 60 pct., naargelang de 
betrokkene al dan niet beantwoordt aan 
de voorwaarden gesteld in artikel 9, § 1, 
1°, van het koninklijk besluit nr. 72; 
 
3° 0,567851 voor het gedeelte van 
de bedrijfsinkomsten dat 35.341,68 EUR 
niet overschrijdt; 
 
0,463605 voor het gedeelte van de 
bedrijfsinkomsten dat 35.341,68 EUR 
overschrijdt. 
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Het in het vorige lid, 3°, bedoelde bedrag 
is gekoppeld aan het spilindexcijfer 
103,14 (basis 1996 = 100).  Het wordt 
aangepast teneinde het te brengen op 
het prijspeil van het beschouwde jaar 
door het te vermenigvuldigen met een 
breuk waarvan de noemer 103,14 is en 
de teller gelijk is aan het gemiddelde van 
de maandelijkse indexcijfers der 
consumptieprijzen van het beschouwde 
jaar. 

Het in het vorige lid, 3°, bedoelde bedrag 
is gekoppeld aan het spilindexcijfer 
103,14 (basis 1996 = 100).  Het wordt 
aangepast teneinde het te brengen op 
het prijspeil van het beschouwde jaar 
door het te vermenigvuldigen met een 
breuk waarvan de noemer 103,14 is en 
de teller gelijk is aan het gemiddelde van 
de maandelijkse indexcijfers der 
consumptieprijzen van het beschouwde 
jaar. 
 

Wanneer het beschouwde jaar dit van de 
ingangsdatum van het pensioen 
voorafgaat, wordt het gemiddelde 
bedoeld in het vorige lid vastgesteld 
door, voor elk van de drie laatste 
maanden van het betrokken jaar, het 
indexcijfer te weerhouden van de 
overeenstemmende maand van het 
vorige jaar vermenigvuldigd met de 
coëfficiënt die bekomen wordt door het 
indexcijfer van de maand september van 
het jaar waarvoor het gemiddelde moet 
vastgesteld worden te delen door het 
indexcijfer van dezelfde maand van het 
vorige jaar. 

Wanneer het beschouwde jaar dit van de 
ingangsdatum van het pensioen 
voorafgaat, wordt het gemiddelde 
bedoeld in het vorige lid vastgesteld 
door, voor elk van de drie laatste 
maanden van het betrokken jaar, het 
indexcijfer te weerhouden van de 
overeenstemmende maand van het 
vorige jaar vermenigvuldigd met de 
coëfficiënt die bekomen wordt door het 
indexcijfer van de maand september van 
het jaar waarvoor het gemiddelde moet 
vastgesteld worden te delen door het 
indexcijfer van dezelfde maand van het 
vorige jaar. 

  
§ 3.  Per kalenderjaar wordt het pensioen 
dat overeenstemt met de loopbaan 
bedoeld in § 1, 3°, verkregen door de 
bedrijfsinkomsten achtereenvolgens te 
vermenigvuldigen met: 
 
1° dezelfde breuk als deze bedoeld 
in § 2, 1°; 
 
2° 75 pct. of 60 pct., naargelang de 
betrokkene al dan niet beantwoordt aan 
de voorwaarden gesteld in artikel 9, § 1, 
1°, van het koninklijk besluit nr. 72; 
 
3° een breuk die elk jaar door de 
Koning bepaald werd en die, per 1 janua-
ri van het betrokken jaar de verhouding 
weergaf tussen het percentage van de 
bijdrage bestemd voor het 
pensioenstelsel der zelfstandigen en het 
totaal van de percentages van de 
persoonlijke bijdrage en van de patronale 
bijdrage verschuldigd op de bezoldiging 
van de werknemers en bestemd voor 
hun pensioenstelsel. 
 
 

§ 3.  Per kalenderjaar wordt het pensioen 
dat overeenstemt met de loopbaan 
bedoeld in § 1, 3°, verkregen door de 
bedrijfsinkomsten achtereenvolgens te 
vermenigvuldigen met: 
 
1° dezelfde breuk als deze bedoeld 
in § 2, 1°; 
 
2° 75 pct. of 60 pct., naargelang de 
betrokkene al dan niet beantwoordt aan 
de voorwaarden gesteld in artikel 9, § 1, 
1°, van het koninklijk besluit nr. 72; 
 
3° een breuk die elk jaar door de 
Koning bepaald werd en die, per 1 janua-
ri van het betrokken jaar de verhouding 
weergaf tussen het percentage van de 
bijdrage bestemd voor het 
pensioenstelsel der zelfstandigen en het 
totaal van de percentages van de 
persoonlijke bijdrage en van de patronale 
bijdrage verschuldigd op de bezoldiging 
van de werknemers en bestemd voor 
hun pensioenstelsel. 
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§ 4.  Het gedeelte van het pensioen 
bedoeld in § 1, 4°, wordt berekend 
overeenkomstig de bepalingen van § 3, 
1° en 2°. 
 
§ 5.  Wanneer de teller van de breuk die 
de jaren uitdrukt die het recht op het 
rustpensioen kunnen openen verlaagd 
wordt krachtens artikel 4, § 4, of 
krachtens artikel 19 van het koninklijk 
besluit nr. 72, zal deze vermindering, 
voor de berekening van het pensioen, 
slaan op de jaren die aanleiding geven 
tot de toekenning van het laagste 
pensioen. 
 
§ 6.  Het tweede tot vierde lid van artikel 
9, § 1, van het koninklijk besluit nr. 72 
zijn van overeenkomstige toepassing bij 
de berekening van het pensioen 
ingevolge dit artikel. 
 

§ 4.  Het gedeelte van het pensioen 
bedoeld in § 1, 4° 
, wordt berekend overeenkomstig de 
bepalingen van § 3, 1° en 2°. 
 
§ 5.  Wanneer de teller van de breuk die 
de jaren uitdrukt die het recht op het 
rustpensioen kunnen openen verlaagd 
wordt krachtens artikel 4, § 4, of 
krachtens artikel 19 van het koninklijk 
besluit nr. 72, zal deze vermindering, 
voor de berekening van het pensioen, 
slaan op de jaren die aanleiding geven 
tot de toekenning van het laagste 
pensioen. 
 
§ 6.  Het tweede tot vierde lid van artikel 
9, § 1, van het koninklijk besluit nr. 72 
zijn van overeenkomstige toepassing bij 
de berekening van het pensioen 
ingevolge dit artikel. 
 

  
Artikel 7 Artikel 7 

  
§ 1. Het overlevingspensioen toekenbaar 
in functie van de loopbaan van de 
overleden echtgenoot wordt uitgedrukt 
door een breuk. 
 

§ 1. Het overlevingspensioen toekenbaar 
in functie van de loopbaan van de 
overleden echtgenoot wordt uitgedrukt 
door een breuk. 

§ 2.  Wanneer de echtgenoot overleden 
is na 31 december van het jaar 
voorafgaand aan datgene waarin hij de 
leeftijd van 65 jaar heeft bereikt of 
wanneer hij bij zijn overlijden een 
rustpensioen in de hoedanigheid van 
zelfstandige genoot of genoten had, is de 
breuk bedoeld in § 1, gelijk aan de breuk 
die in aanmerking werd genomen voor 
de berekening van het rustpensioen van 
de overleden echtgenoot of die, ingeval 
de overleden echtgenoot geen 
rustpensioen genoot of genoten had, met 
toepassing van artikel 4 of van artikel 18 
in aanmerking zou kunnen worden 
genomen voor de berekening van een 
rustpensioen ingaande op de eerste dag 
van de maand van het overlijden. 
 
§ 3. In de andere gevallen wordt de 
breuk bedoeld in § 1, als volgt vastge-
steld : 
 
 

§ 2.  Wanneer de echtgenoot overleden 
is na 31 december van het jaar 
voorafgaand aan datgene waarin hij de 
leeftijd van 65 jaar heeft bereikt of 
wanneer hij bij zijn overlijden een 
rustpensioen in de hoedanigheid van 
zelfstandige genoot of genoten had, is de 
breuk bedoeld in § 1, gelijk aan de breuk 
die in aanmerking werd genomen voor 
de berekening van het rustpensioen van 
de overleden echtgenoot of die, ingeval 
de overleden echtgenoot geen 
rustpensioen genoot of genoten had, met 
toepassing van artikel 4 of van artikel 18 
in aanmerking zou kunnen worden 
genomen voor de berekening van een 
rustpensioen ingaande op de eerste dag 
van de maand van het overlijden. 
 
§ 3. In de andere gevallen wordt de 
breuk bedoeld in § 1, als volgt vastge-
steld : 
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1° de teller drukt het getal uit dat 
verkregen wordt door het totaal van de 
kwartalen die in aanmerking komen voor 
de opening van het recht op het 
overlevingspensioen en die gelegen zijn 
voor het jaar waarin de echtgenoot is 
overleden, te delen door vier. 
 De bepalingen van artikel 4, § 3, 
tweede en derde lid, worden bij analogie 
toegepast met het oog op de vaststelling 
van deze teller ; 
 
2° de noemer drukt het aantal jaren 
uit dat begrepen is in de periode die 
aanvangt op 1 januari van het jaar van 
de twintigste verjaardag van de 
overleden echtgenoot en die eindigt op 
31 december van het jaar voorafgaand 
aan dat waarin hij overleden is. 
 
De toepassing van het vorige lid mag niet 
tot gevolg hebben dat een breuk in 
aanmerking wordt genomen die de 
eenheid overschrijdt. 
 
§ 4.  De Koning bepaalt de nadere regels 
voor de opening van het recht op het 
overlevingspensioen wanneer de 
echtgenoot is overleden voor het einde 
van het jaar waarin hij de leeftijd van 20 
jaar heeft of zou hebben bereikt. 
 

1° de teller drukt het getal uit dat 
verkregen wordt door het totaal van de 
kwartalen die in aanmerking komen voor 
de opening van het recht op het 
overlevingspensioen en die gelegen zijn 
voor het kwartaal waarin de echtgenoot 
is overleden, te delen door vier. 
 De bepalingen van artikel 4, § 3, 
tweede en derde lid, worden bij analogie 
toegepast met het oog op de vaststelling 
van deze teller ; 
 
2° de noemer drukt het aantal jaren 
uit dat begrepen is in de periode die 
aanvangt op 1 januari van het jaar van 
de twintigste verjaardag van de 
overleden echtgenoot en die eindigt op 
31 december van het jaar voorafgaand 
aan dat waarin hij overleden is. 
 
De toepassing van het vorige lid mag niet 
tot gevolg hebben dat een breuk in 
aanmerking wordt genomen die de 
eenheid overschrijdt. 
 
§ 4.  De Koning bepaalt de nadere regels 
voor de opening van het recht op het 
overlevingspensioen wanneer de 
echtgenoot is overleden voor het einde 
van het jaar waarin hij de leeftijd van 20 
jaar heeft of zou hebben bereikt. 
 

  
Artikel 9 Artikel 9 

  
§ 1.  Met het oog op de berekening van 
het overlevingspensioen wordt de teller 
van de breuk die de loopbaan uitdrukt, 
bedoeld in artikel 7, § 1, in vier delen 
opgesplitst: 
 
1° een eerste deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 2002 uitdrukt, waarbij elk 
kwartaal geldt voor 0,25; 
 
2° een tweede deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 1996 en vóór 1 januari 2003 
uitdrukt, waarbij elk kwartaal geldt voor 
0,25; 
 
3° een derde deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 

§ 1.  Met het oog op de berekening van 
het overlevingspensioen wordt de teller 
van de breuk die de loopbaan uitdrukt, 
bedoeld in artikel 7, § 1, in vier delen 
opgesplitst: 
 
1° een eerste deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 2002 uitdrukt, waarbij elk 
kwartaal geldt voor 0,25; 
 
2° een tweede deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
december 1996 en vóór 1 januari 2003 
uitdrukt, waarbij elk kwartaal geldt voor 
0,25; 
 
3° een derde deel dat het aantal 
jaren en kwartalen gelegen na 31 
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december 1983 en vóór 1 januari 1997 
uitdrukt, waarbij elk kwartaal geldt voor 
0,25; 
 
4° het saldo dat verondersteld wordt 
uitsluitend overeen te komen met het 
gedeelte van de loopbaan vóór 1984. 
 
§ 2. Per kalenderjaar wordt het pensioen 
dat overeenstemt met de loopbaan 
bedoeld in § 1, 1°, verkregen door de 
bedrijfsinkomsten achtereenvolgens te 
vermenigvuldigen met: 
 
1° een breuk waarvan de teller 1 is 
en de noemer deze is van de breuk be-
doeld in artikel 7, § 2 of § 3.  Wanneer 
het betrokken jaar niet volledig in 
aanmerking komt, wordt de teller van 
deze breuk teruggebracht tot 0,25,  0,50 
of 0,75 naargelang 1, 2 of 3 kwartalen 
konden in aanmerking genomen worden; 
 
2° 60 pct.; 
 
3° 0,663250 voor het gedeelte van 
de bedrijfsinkomsten dat 31.820,77 EUR 
niet overschrijdt; 
 
0,541491 voor het gedeelte van de 
bedrijfsinkomsten dat 31.820,77 EUR 
overschrijdt. 
 
Het in het vorige lid, 3°, bedoelde bedrag 
is gekoppeld aan het spilindexcijfer 
103,14 (basis 1996 = 100).  Het wordt 
aangepast teneinde het te brengen op 
het prijspeil van het beschouwde jaar 
volgens de modaliteiten voorzien in 
artikel 6, § 2, tweede en derde lid. 
  
§ 2bis.  Per kalenderjaar wordt het 
pensioen dat overeenstemt met de 
loopbaan bedoeld in § 1, 2°, verkregen 
door de bedrijfsinkomsten 
achtereenvolgens te vermenigvuldigen 
met: 
 
1° een breuk waarvan de teller 1 is 
en de noemer deze is van de breuk be-
doeld in artikel 7, § 2 of § 3.  Wanneer 
het betrokken jaar niet volledig in 
aanmerking komt, wordt de teller van 
deze breuk teruggebracht tot 0,25,  0,50  
 

december 1983 en vóór 1 januari 1997 
uitdrukt, waarbij elk kwartaal geldt voor 
0,25; 
 
4° het saldo dat verondersteld wordt 
uitsluitend overeen te komen met het 
gedeelte van de loopbaan vóór 1984. 
 
§ 2. Per kalenderjaar wordt het pensioen 
dat overeenstemt met de loopbaan 
bedoeld in § 1, 1°, verkregen door de 
bedrijfsinkomsten achtereenvolgens te 
vermenigvuldigen met: 
 
1° een breuk waarvan de teller 1 is 
en de noemer deze is van de breuk be-
doeld in artikel 7, § 2 of § 3.  Wanneer 
het betrokken jaar niet volledig in 
aanmerking komt, wordt de teller van 
deze breuk teruggebracht tot 0,25,  0,50 
of 0,75 naargelang 1, 2 of 3 kwartalen 
konden in aanmerking genomen worden; 
 
2° 60 pct.; 
 
3° 0,663250 voor het gedeelte van 
de bedrijfsinkomsten dat 31.820,77 EUR 
niet overschrijdt; 
 
0,541491 voor het gedeelte van de 
bedrijfsinkomsten dat 31.820,77 EUR 
overschrijdt. 
 
Het in het vorige lid, 3°, bedoelde bedrag 
is gekoppeld aan het spilindexcijfer 
103,14 (basis 1996 = 100).  Het wordt 
aangepast teneinde het te brengen op 
het prijspeil van het beschouwde jaar 
volgens de modaliteiten voorzien in 
artikel 6, § 2, tweede tot vierde lid. 
  
§ 2bis.  Per kalenderjaar wordt het 
pensioen dat overeenstemt met de 
loopbaan bedoeld in § 1, 2°, verkregen 
door de bedrijfsinkomsten 
achtereenvolgens te vermenigvuldigen 
met: 
 
1° een breuk waarvan de teller 1 is 
en de noemer deze is van de breuk be-
doeld in artikel 7, § 2 of § 3.  Wanneer 
het betrokken jaar niet volledig in 
aanmerking komt, wordt de teller van 
deze breuk teruggebracht tot 0,25,  0,50  
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of 0,75 naargelang 1, 2 of 3 kwartalen 
konden in aanmerking genomen worden; 
 
2° 60 pct.; 
 
3° 0,567851 voor het gedeelte van 
de bedrijfsinkomsten dat 35.341,68 EUR 
niet overschrijdt; 
 
0,463605 voor het gedeelte van de 
bedrijfsinkomsten dat 35.341,68 EUR 
overschrijdt. 
 
Het in het vorige lid, 3°, bedoelde bedrag 
is gekoppeld aan het spilindexcijfer 
103,14 (basis 1996 = 100).  Het wordt 
aangepast teneinde het te brengen op 
het prijspeil van het beschouwde jaar 
volgens de modaliteiten voorzien in 
artikel 6, § 2bis, tweede en derde lid. 
 
§ 3.  Per kalenderjaar wordt het pensioen 
dat overeenstemt met de loopbaan 
bedoeld in § 1, 3°, verkregen door de 
bedrijfsinkomsten achtereenvolgens te 
vermenigvuldigen met: 
 
1° dezelfde breuk als deze bedoeld 
in § 2, 1°; 
 
2° 60 pct.; 
 
3° de breuk bedoeld in artikel 6, § 3, 
3°. 
 
§ 4.  Het gedeelte van het pensioen 
bedoeld in § 1, 4°, wordt berekend 
overeenkomstig de bepalingen van § 3, 
1° en 2°. 
 
§ 5. Wanneer de teller van de breuk die 
de jaren uitdrukt die het recht op het 
overlevingspensioen kunnen openen 
verlaagd wordt krachtens artikel 7, § 3, 
tweede lid, of krachtens artikel 19 van 
het koninklijk besluit nr. 72, zal deze 
vermindering, voor de berekening van 
het pensioen, slaan op de jaren die 
aanleiding geven tot toekenning van het 
laagste pensioen. 
 

of 0,75 naargelang 1, 2 of 3 kwartalen 
konden in aanmerking genomen worden; 
 
2° 60 pct.; 
 
3° 0,567851 voor het gedeelte van 
de bedrijfsinkomsten dat 35.341,68 EUR 
niet overschrijdt; 
 
0,463605 voor het gedeelte van de 
bedrijfsinkomsten dat 35.341,68 EUR 
overschrijdt. 
 
Het in het vorige lid, 3°, bedoelde bedrag 
is gekoppeld aan het spilindexcijfer 
103,14 (basis 1996 = 100).  Het wordt 
aangepast teneinde het te brengen op 
het prijspeil van het beschouwde jaar 
volgens de modaliteiten voorzien in 
artikel 6, § 2bis, tweede en derde lid. 
 
§ 3.  Per kalenderjaar wordt het pensioen 
dat overeenstemt met de loopbaan 
bedoeld in § 1, 3°, verkregen door de 
bedrijfsinkomsten achtereenvolgens te 
vermenigvuldigen met: 
 
1° dezelfde breuk als deze bedoeld 
in § 2, 1°; 
 
2° 60 pct.; 
 
3° de breuk bedoeld in artikel 6, § 3, 
3°. 
 
§ 4. Het gedeelte van het pensioen 
bedoeld in § 1, 4°, wordt berekend 
overeenkomstig de bepalingen van § 3, 
1° en 2°. 
 
§ 5. Wanneer de teller van de breuk die 
de jaren uitdrukt die het recht op het 
overlevingspensioen kunnen openen 
verlaagd wordt krachtens artikel 7, § 3, 
tweede lid, of krachtens artikel 19 van 
het koninklijk besluit nr. 72, zal deze 
vermindering, voor de berekening van 
het pensioen, slaan op de jaren die 
aanleiding geven tot toekenning van het 
laagste pensioen. 
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